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TÜRKİYƏ RESPUBLİKASININ PREZİDENTİ 
ZATİ-ALİLƏRİ 
CƏNAB SÜLEYMAN DƏMİRƏLƏ 
 
Hörmətli cənab prezident!  
Əziz dostum və qardaşım! 
Türkiyə Respublikasınının milli bayramı - Cümhuriyyət elan 

edilməsinin 76-cı ildönümü münasibətilə Sizi və qardaş Türkiyə 
xalqını ürəkdən təbrik edirəm. 

Sizin Azərbaycana bu yaxınlardakı səfəriniz zamanı olan 
görüşləri məmnuniyyətlə xatırlayıram. Onlar Azərbaycan ilə 
Türkiyə Respublikası arasında həmrəyliyin, dostluq və 
mehribanlığın güclü və sarsılmaz olduğunu bir daha sübut etdi. 

Türkiyə Cümhuriyyəti 76 il ərzində şərəfli yol keçmiş və 
xalqınız böyük Mustafa Kamal Atatürkün ideyalarına daim 
sədaqət nümayiş etdirərək milli-mənəvi dəyərlərini, adət-
ənənələrini qoruyub saxlamaqla Türkiyəni dünyanın iqtisadi 
сəhətdən inkişaf etmiş qüdrətli bir ölkəsinə, demokratik 
vətəndaş cəmiyyətinin bərqərar olduğu dünyəvi və hüquqi 
dövlətə çevirmişdir. Türkiyə Cümhuriyyətinin yüksək 
nailiyyətləri ilk növbədə türk xalqının qəhrəmanlığı, fədakarlığı, 
öz dövlətini inkişaf etdirmək əzmi ilə bağlıdır. Türkiyənin 
bugünkü nailiyyətləri bizi çox sevindirir və qəlbimizdə iftixar 
hissi doğurur. 

Sizin keçdiyiniz yol gənc müstəqil dövlət olan Azərbaycan 
üçün təcrübə məktəbidir, böyük örnəkdir. 

Türkiyə ilə Azərbaycanın əlaqələri bütün sahələrdə sürətlə 
inkişaf edir. Mən ölkələrimizin tarixi dostluq, qardaşlıq və 
əməkdaşlıq münasibətlərinin getdikcə genişlənməsini və 
möhkəmlənməsini yüksək qiymətləndirirəm. 
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TÜRKİYƏ RESPUBLİKASININ BAŞ NAZİRİ 
ZATİ-ALİLƏRİ 
CƏNAB BÜLƏND ECEVİTƏ 
 
Hörmətli cənab Baş nazir! 
 
Türkiyə Respublikasının milli bayramı - Cümhuriyyət elan 

edilməsinin 76-cı ildönümü münasibətilə Sizi, Türkiyə 
hökumətini və qardaş türk xalqını salamlayır və səmimi-qəlbdən 
təbrik edirəm. 

Böyük Atatürkün göstərmiş olduğu yol ilə gedən Türkiyə 
Cümhuriyyəti ötən illər ərzində bütün sahələrdə yüksək 
nailiyyətlər əldə etmiş, iqtisadi inkişaf səviyyəsinə, beynəlxalq 
nüfuzuna görə dünyanın ən qabaqcıl ölkələri sırasına çıxmışdır. 

Ölkənizdə baş vermiş zəlzələnin nəticələrini aradan 
qaldırmaqda böyük səbr və mətanət göstərən Türkiyə xalqı 
dünyaya sübut edir ki, irəliyə yürüşünü davam etdirmək 
əzmindədir. 

Mən Türkiyə ilə bütün sahələrdə əməkdaşlığımızın inkişafına 
böyük əhəmiyyət verirəm və bundan məmnunluq duyuram. 
Əminəm ki, əlbir səylərlə biz xalqlarımızın və ölkələrimizin 
dostluğunu və işbirliyini daha da möhkəmləndirəcək, 
regionumuzda sulhün və əmin-amanlığın bərqərar olmasına nail 
olacağıq. 

Fürsətdən istifadə edib, Sizə və qardaş türk xalqına 
xoşbəxtlik, Türkiyənin iqtisadi yüksəlişi naminə səylərinizdə 
uğurlar arzulayıram. 

Hörmətlə, 
HEYDƏR ƏLİYEV  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
 
Bakı şəhəri, 28 oktyabr 1999-cu il 
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TÜRKİYƏ BÖYÜK MİLLƏT MƏCLİSİNİN SƏDRİ 
ZATİ-ALİLƏRİ 
CƏNAB YILDIRIM AKBULUTA 
 
Hörmətli сənаb sədr! 
Türkiyə Respublikasının milli bayramı - Cümhuriyyət elan 

edilməsinin 76-cı ildönümü münasibətilə Sizi, Türkiyə Böyük 
Millət Məclisinin üzvlərini və bütün qardaş türk xalqını ürəkdən 
təbrik edirəm. 

Türkiyə Respublikası ötən illər ərzində türk dünyasının 
böyük öndəri Mustafa Kamal Atatürkün yolu ilə irəliləyərək 
sürətlə inkişaf etmiş, xalqın milli-mənəvi dəyərlərini, adət-
ənənələrini qoruyub saxlamaqla dünyanın qüdrətli ölkələri 
sırasına çıxmış, demokratiyanın və insan hüquqlarının bərqərar 
olmasında dəyərli nailiyyətlər əldə etmişdir. 

Azərbaycan Respublikası ilə Türkiyə Respublikası arasında 
əlaqələr hərtərəfli inkişaf edir. Mən ölkələrimizin tarixi dostluq, 
qardaşlıq və əməkdaşlıq münasibətlərinin getdikcə 
genişlənməsini və mökəmlənməsini yüksək qiymətləndirirəm. 

Əminəm ki, Sizinlə birgə səylərimiz sayəsində qardaş 
xalqlarımız arasında uğurla inkişaf edən mehriban dostluq 
əlaqələri və işbirliyi daha da sıxlaşacaq və dərinləşəcək, kökü, 
dili və amalı bir olan xalqlarımızın rifahına və əmin-amanlığına 
xidmət edəcəkdir. 

Fürsətdən istifadə edərək mən Türkiyənin məruz qaldığı 
zəlzələ ilə əlaqədar dərdinizə şərik çıxdığımızı bir daha bildirir 
və fəlakətin nəticələrini tezliklə aradan qaldırmağınızı 
arzulayıram. 

  



_____________________________________________ 393

 
 
Əziz bayram   günündə Sizə möhkəm cansağlığı və uğurlu 

fəaliyyət, dost ölkənizə sülh və daimi yüksəliş arzulayıram. 
Hörmətlə, 

HEYDƏR ƏLİYEV  
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

 
Bakı şəhəri, 28 oktyabr 1999-cu il 
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TÜRKİYƏ RESPUBLİKASININ PREZİDENTİ 
SÜLEYMAN DƏMİRƏLİN DƏVƏTİ İLƏ  
QARDAŞ ÖLKƏYƏ QISAMÜDDƏTLİ İŞGÜZAR 
SƏFƏRƏ YOLA DÜŞMƏZDƏN ƏVVƏL BİNƏ  
HAVA LİMANINDA JURNALİSTLƏRİN  
SUALLARINA CAVAB 
 
31 oktyabr 1999-cu il 
 
S u а l: Cənab prezident, səfərinizin məqsədi barədə 

məlumat verməyinizi xahiş edirəm. 
С а v а b: Səfərin məqsədi elan olunubdur. Mən Türkiyə 

Cümhuriyyətinin prezidenti, hörmətli dostum, qardaşım 
Süleyman Dəmirəlin dəvəti ilə həmin ölkəyə iki günlük səfərə 
gedirəm. Mən bu gün İstanbula, sabah səhər tezdən isə zəlzələ 
olan уегə - Kocaeli diyarına gedəcəyəm. Orada zəlzələdən zərər 
çəkmiş yerlərlə tanış olacağam. 

Kocaeli Universitetində dərslər indiyə qədər açılmayıbdır, 
sabah orada dərslər başlanacaqdır. Həmin diyarda Süleyman 
Dəmirəl adına Mədəniyyət Mərkəzi vardır. Biz о mərkəzdə və 
Kocaeli Universitetində hörmətli Süleyman Dəmirəl ilə bəгаbər 
olacağıq. Sonra onunla birgə Ankaraya uçacağıq. Mənim arzum, 
istəyim о idi ki, noyabrın 1-də Ankaraya gedib Türkiyə 
Cümhuriyyətinin prezidenti, Azərbaycan xalqının böyük dostu 
hörmətli Süleyman Dəmirəlin doğum gününü -75 illiyini təbrik 
edim. Ancaq onlar proqramı dəyişilələr. Sabah gərək ki, saat 
17.30-da Çankaya köşkündə mənə beynəlxalq Atatürk Sülh 
Mükafatının təqdim edilməsi mərasimi olacaqdır. Ondan sonra 
isə mən dostum, qardaşım Süleyman 
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Dəmirəli təbrik edəcəyəm. Bunun üçün ayrıca mərasim 

olacaqdır. 
Məqsədimiz bundan ibarətdir. Bundan sonra isə zəlzələdən 

zərər çəkmiş insanların müalicə olunduğu xəstəxanaya 
gedəcəyəm, onlara baş сəкəсəуəm, onları ziyarət edəcəyəm. 
Ayın 2-də isə Bakıya dönəcəyəm. Məqsədimiz bundan ibarətdir. 

S u а l: Cənab prezident, Sizcə, Ermənistanda yaranmış 
vəziyyət sülh danışıqlarına mənfi təsir edə bilərmi? 

С а v а b: Bilirsiniz, həm Ermənistan prezidenti Robert 
Koçaryan, həm Rusiyanın xarici işlər naziri İqor İvanov, həm də 
Amerika Birləşmiş Ştatları dövlət katibinin müavini Stroub 
Telbott artıq neçə dəfə bəyanat veriblər, xüsusən Ermənistan 
bəyanət verilədir ki, birincisi, Ermənistanda baş vermiş faciəli 
hadisələrin, terror hadisələrinin Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin sülh yolu ilə həll olunması, 
tənzimlənməsi ilə heç bir əlaqəsi yoxdur. İkincisi, onlar eyni 
zamanda bəyanat veriblər ki, bu hadisə sülh prosesinə mane 
olmayacaqdır. Siz bunları bilirsiniz, Amma mən də sizə 
deyirəm. 

S u а l: ATƏT-in İstanbul zirvə görüşündə bir sülh 
müqaviləsi imzalana bilərmi? 

С а v а b: ATƏT-in İstanbul zirvə görüşündə çox 
müqavilələr imzalanacaq, ola bilər, bu müqavilə də imzalansın. 

S u а l: Cənab prezident, müxalifət qüvvələri son 
istefaları özlərinə xeyir olan variantda təqdim edirlər. Bu 
məsələyə münasibətiniz necədir? 

С а v а b: Onlar hər şeyi tərsinə təqdim edirlər. Sağ olun. 
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İSTANBUL ŞƏHƏRİNİN ATATÜRK ADINA  
HAVA LİMANININ ŞƏRƏF  
SALONUNDA JURNALİSTLƏRİN  
SUALLARINA CAVAB 
 
31 oktyabr 1999-cu il 
 
S u а l: Cənab prezident, Ermənistanda son terror 

hadisəsinin baş verməsi bir təsadüfdürmü və Siz bu barədə 
nə düşünürsünüz? 

С а v а b: Bilirsiniz, bu olaylar artıq hamıya məlumdur. Sizə 
də məlumdur. Ermənistanda olan olaylar terrordur. Biz hər 
zaman terrorun əleyhinə olmuşuq, bu gün də terrorun 
əleyhinəyik. Ancaq bu terror Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin sülh yolu ilə həll edilməsinə mane 
olmayacaqdır. Çünki Ermənistanın cümhur başqanı və digər 
şəxslər belə bəyanat verilələr ki, birincisi, bu terrorun 
Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi ilə heç bir 
əlaqəsi yoxdur. İkincisi, bu, onların daxili işidir. Üçüncüsü, bu 
məsələ, bu olay bizim sülh danışıqlarımıza mane olmayacaqdır 
və Ermənistan-Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin sülh 
yolu ilə həll edilməsi prosesinə maneçilik törətməyəcəkdir. 
Daha kimin nə sözü var? 

S u а l: Ermənistandakı həmin hadisədən sonra bu 
ölkənin hökumətində bir böhran əmələ gəlmişdir. 
Ermənistan prezidentinin istefaya getməsi barədə də iddia 
var. Əgər Ermənistan hökumətində rəhbərlik dəyişirsə, bu, 
Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin sülh yolu ilə aradan 
qaldırılmasma mənfi təsir göstərə bilərmi və bu sahədə 
problem olacaqmı? 

С а v а b: Bilirsiniz, insanlar dəyişməyiblər. İndi kimsə 
terrordan vəfat edibdir, kimsə yaşayır. Ancaq həyat davam 
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edir. Ona görə də hesab edirəm ki, - mən dedim, bir də bəyan 
edirəm,- həm Ermənistan rəsmilərinin, о cümlədən cümhur 
başqanının, həm Amerika Birləşmiş Ştatlarının, о cümlədən 
dövlət katibinin yardımçısı Telbotun, - hansı ki, indi 
Yerevandadır, - həm də Rusiyanın xarici işlər naziri İvanovun 
verdiyi bəyanatlardan belə görünür ki, bu, Ermənistanın daxili 
məsələsidir, Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinə heç bir 
aidiyyəti yoxdur və bizim sülh prosesinə heç bir maneçilik 
törətməyəcəkdir. 

Amma sülh prosesi uzun bir prosesdir. Neçə ildir, 1994-cü 
ilin may ayından atəşkəs yaratmışıq. О vaxtdan da danışıqlar 
aparırıq. Amma hələ bir nəticəyə gəlməmişik. Danışıqlar bundan 
sonra da gedəcəkdir. Amma sülh barədə danışıqlar gedəcəkdir. 
Yəni biz, Azərbaycan bu münaqişəni sülh yolu ilə həll etmək 
istəyirik. 

S u а l: Cənab prezident, noyabrın 18-19-da ATƏT-in 
İstanbulda keçiriləcək zirvə toplantısında Dağlıq Qarabağla 
bağlı bir anlaşmanın imzalanması mümkündürmü və Siz 
belə bir sazişin imzalanmasını gözləyirsinizmi? Eyni 
zamanda bu zirvə görüşü zamanı Bakı-Ceyhan neft kəməri 
barədə də sazişin imzalanması gözlənilirmi? 

С а v а b: Birincisi, о günlərə qədər yaşayaq, onda hər şey 
məlum olacaqdır. İkincisi, mən təəccüb edirəm ki, artıq Bakı-
Ceyhan barəsində mənə sual vermirbr. Çünki bir neçə il bundan 
öncə mən Türkiyəyə - ya İstanbula, ya Ankaraya gələndə mənə 
hamı sual verirdi ki, Bakı-Ceyhan nə oldu? Allaha şükür olsun 
ki, indi siz də rahatsmız, biz də rahatıq ki, Bakı-Ceyhan boru 
kəməri məsələsi çözülüb. Keçən il, düz bir il bundan öncə 
Ankarada biz böyük bir bəуаnnаmə imzaladıq. Türkiyə, 
Azərbaycan, Gürcüstan, Qazaxıstan, Özbəkistan cümhur 
başqanları və Amerika Birləşmiş Ştatlarının enerji naziri 
Riçardson bunu imzaladılar. Amma bu bir il müddətində Bakı-
Ceyhan boru xətti ilə əlaqədar çox gərgin iş 
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gedibdir. Bəyannaməni imzaladıq, ancaq bu boru xəttinə 
aidiyyəti olan şirkətlər, - hansı ki, konsorsiuma daxildirlər və 
Xəzərin Azərbaycan sektorunun bir hissəsində, "Azəri", "Çıraq", 
"Günəşli" yataqlarında neft istehsalı ilə məşğuldurlar, neft 
çıxarmaqla məşğuldurlar, - onlar bu boru xəttinin dəyəri 
haqqında, qiyməti haqqında fərqli fikirdə idilər. 

Ona görə də siz onu bilməlisiniz, - о vaxtdan bir ildir ki, 
Azərbaycan bu barədə çalışır. Azərbaycanın nümayəndə heyəti 
daim - ya Ankarada, ya İstanbulda, ya Nyu-Yorkda, ya 
Vaşinqtonda bu məsələnin çözülməsi ilə məşğul olur. Bu gün də 
bizim nümayəndə heyətimiz Ankaradadır və Türkiyə ilə bərabər 
bu işləri görürük. Biz istəyirik ki, hazır olsun. 

Nəhayət, bir çətin, ağır məsələ var idi. Bu, ondan ibarət idi ki, 
konsorsiuma daxil olan xarici ölkələrin şirkətləri tələb edirdilər 
ki, əgər Bakı-Ceyhan boru xəttinin qiyməti, dəyəri 2,4 milyard 
dollardan artıq olsa, onda bu dəyəri, vəsaiti Türkiyə ödəməlidir. 
Çünki onlar deyirdilər ki, bu, 3 milyard, yaxud 3,7 milyard 
dollar olacaqdır. Türkiyə isə hesabladı və dedi ki, 2,4 milyard 
olacaqdır. Biz də belə fikirdəyik ki, bu, belə olacaqdır. Ancaq 
sonra belə bir məsələ meydana çıxdı ki, əgər belə olmasa, yəni 
şirkətlər dedilər ki, əgər tikintinin dəyəri 2,4 milyard dollardan 
artıq olsa, onda bunu Türkiyə ödəməlidir. Bir neçə ay danışıqlar 
bundan ötrü getdi. 

Sonra hörmətli dostum, cümhur başqanı, əziz Süleyman 
Dəmirəl oktyabrın 18-də Azərbaycanda olarkən biz bu məsələni 
bir də müzakirə etdik. Məndən rica etdilər bu şirkətlərlə danışım 
ki, onlar Gürcüstan və Azərbaycan torpaqlarından keçən boru 
xəttinin riskini öz üzərinə götürsünlər. Türkiyə isə Türkiyə 
ərazisindən keçən boru xəttinin riskini, yəni 2,4 milyarddan artıq 
olanı öz üzərinə götürəcəkdir. Biz də bu işi apardıq və şirkətlər 
də artıq buna razılıq veriləbr. Ona görə də Bakı-Ceyhan 
məsələsi həll olunubdur və güman edirəm ki, 
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ATƏT-in zirvə toplantısı zamanı burada, İstanbulda bunu 
tamam imzalayacağıq. 

S u а l: Cənab prezident, bu boru xəttinin, yəni Bakı-
Ceyhanın yanından Türkmənistan və Azərbaycan qazı üçün 
paralel bir kəmərin çəkilməsi barədə nə deyə bilərsiniz? 

С а v а b: О da indi bir mövzudur. Danışıqlar gedir. Sağ 
olun. 
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 TÜRKİYƏ RESPUBLİKASININ  

PREZİDENTİ  SÜLEYMAN DƏMİRƏL  
İLƏ TƏKBƏTƏK GÖRÜŞDƏKİ  
SÖHBƏTDƏN 

 
 Ankara, Çankaya köşkü 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
 Süleyman Dəmirəl: Əziz dostum, qardaşım, Azərbaycan 

prezidenti Heydər Əliyevi! Sizi salamlayır, Türkiуəуə 
gəlişinizdən son dərəcə sevinc duyuram. 

Heydər Əliyev: Məni mehribancasına qarşıladığınıza və 
səmimi qonaqpərvərliyə görə dərin minnətdarlığımı bildirirəm. 
Bütün Azərbaycan xalqı və şəxsən öz adımdan türk xalqlarının 
lideri olan Sizi anadan olmağınızm 75 illiyi münasibətilə 
səmimi-qəlbdən təbrik edirəm, Sizə möhkəm cansağlığı, 
xoşbəxtlik, türk dünyasının rifahı naminə yorulmaz 
fəaliyyətinizdə yeni-yeni uğurlar arzulayıram. 

Süleyman Dəmirəl: Xoş sözlərə görə təşəkkür edirəm. Mən 
də Sizi Beynəlxalq Atatürk Sülh Mükafatına layiq görülməyiniz 
münasibətilə ürəkdən təbrik edir, regionda sülhün, 
təhlükəsizliyin bərqərar edilməsi yolunda göstərdiyiniz səyləri 
yüksək qiymətləndirirəm. 

Heydər Əliyev: Çox sağ olun, cənab prezident. Mən Sizə də, 
türk xalqına da minnətdarlığımı bildirirəm. Mən baş vermiş 
zəlzələdə zərər çəkənlərin dərdinə şərik olur, ölənlərə rəhmət, 
qalanlara səbir və salamatlıq arzulayıram. Sizinlə birlikdə 
zəlzələnin mərkəzi Kocaelidə, İzmitdə olarkən orada çadırlarda 
müvəqqəti yerləşdirilmiş insanlarla görüşərkən mən də Sizin 
kimi zəlzələnin nəticələrinin tezliklə aradan qal- 
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dırılması üçün görüləcək tədbirbr barədə fikirləşdim. 
Azərbaycan xalqı qardaş türk xalqına hər cür kömək etməyə 
hazırdır. 

Süleyman Dəmirəl: Təşəkkür edirəm. Doğrudan da baş 
vermiş fəlakətlə əlaqədar Azərbaycan birincilər sırasında 
köməуə gəldi. 

Heydər Əliyev: Türkiyə xalqı belə ağır şəraitdə əsl 
qəhrəmanlıq, vətənpərvərlik, dözümlülük nümayiş etdirdi. 
Müharibə şəraitində yaşayan Azərbaycan xalqı da bu gün hələ 
ki, torpaq itkisinə, erməni təcavüzü ilə bağlı müsiləətlərə dözür, 
hələ də Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin sülh yolu ilə aradan 
qaldırılmasma yönəldilmiş nizamasalma prosesinin uğurla başa 
çatacağına ümid edir. 

Süleyman Dəmirəl: Münaqişənin sülh yolu ilə həlli 
sahəsində Azərbaycanın və prezident Heydər Əliyevin səyləri 
Türkiyə tərəfindən dəstəklənir. 

Heydər Əliyev: Bizim birgə işlərimiz çoxdur. Xəzərin zəngin 
enerji ehtiyatlarının dünya bazarlarına çıxarılması üçün Bakı-
Ceyhan əsas neft kəməri layihəsinin reallaşdırılması sahəsində 
böyük işlər görülür. Biz bu işlərin uğurla başa çatması üçün 
əlimizdən gələni etməliyik. 

Süleyman Dəmirəl: Bəli, biz buna əminik. Həm Türkiyə, 
həm Azərbaycan bütün regional məsələləri birlikdə və uğurla 
başa çatdırmaq əzmindədir. 
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 TÜRKİYƏ VƏ AZƏRBAYCAN   
 PREZİDENTLƏRİNİN KOCAELİ  
 BÖLGƏSİNİN "KÖSƏKÖY" HAVA  
 LİMANIN DA  JURNALİSTLƏR  
 QARŞISINDA BƏYANATLARI 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
 Azərbaycan Respublikasının prezidenti Heydər Əliyev 

İstanbulun Atatürk adına hava limanının xüsusi terminalından 
Türkiyənin Kocaeli bölgəsinə yola düşdü. 

Dövlətimizin başçısını İstanbul şəhərinin valisi Erol Çakır, 
İstanbul bələdiyyə başqanı Əli Müfid Qurtuna, qarnizon rəisi 
Atilla Qurtaran, terminalın komutanı Gürkan Gülakız və digər 
rəsmi şəxslər yola saldılar. Prezident Heydər Əliyev İstanbul 
şəhərinin valisi Erol Çakırı Azərbaycana səfərə dəvət etdi. 

Kocaelinin "Kösəköy" hava limanında Azərbaycan prezidenti 
Heydər Əliyevi Türkiyə prezidenti Süleyman Dəmirəl 
dostcasına, qardaşcasına qarşıladı. 

Respublikamızın rəhbəri Heydər Əliyev onu qarşılamağa 
gəlmiş Kocaeli valisi Kamal Önal, hökumət üzvləri, bu bölgədən 
seçilmiş millət vəkilləri, iş adamları ilə də səmimi görüşdü. 

Heydər Əliyev və Süleyman Dəmirəl hava limanının şərəf 
salonunda buraya toplaşmış yerli və xarici ölkələrin kütləvi 
informasiya vasitələri nümayəndələri qarşısında bəyanat 
verdilər. 

 
Türkiyə Prezidenti Süleyman Dəmirəlin bəyanatı 
 
Hörmətli mətbuat nümayəndələri! Sizin bu nəzakətinizə görə 

hamınıza təşəkkür edirəm. Hamınıza məndən çox yaşamağı 
arzulayıram. Mənim yaşım- 
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da olduğunuz zaman məsələlərə bugünkü baxışımzdan fərqli 
baxacaqsınız. Amma siz öz ömrünüzü yaşayın və hansı yaşı 
istəyirsinizsə ona da çatın. Gəncliyinizi uğurla keçirin. Orta yaşa 
gəldiyiniz zaman gənclik dövrünüzdəki imkanlar əlinizdə 
olmayacaqdır. Mənim yaşımda olduğunuz zamanda da öz 
dövrünüzü yaşayın. Allaha şükürlər olsun ki, ötən 75 ili sağlam 
şəkildə keçmişəm və buraya qədər gəlmişəm. Bunun 50 ilini 
dövlət уə millətə xidmətə həsr etmişəm. İndi də qarşıda nə qədər 
ömrüm var - bilmirəm, Amma bu zaman içərisində də harada 
olduğum, hansı vəziyyətdə olduğum əhəmiyyətli deyil və yenə 
də millətimin xidmətində olacağam. Yanlış başa düşməyin, 
mənim harada olduğum önəmli deyil. Mən bu ölkənin vətəndaşı 
olaraq ölkəmin vəziyyətini düşünməkdə, onun uğrunda 
çalışmaqda davam edəcəyəm. 

İndi hamımız bu dövrə gəlib çıxdıq. Qarşımızda Türkiyə 
üçün çox gözəl günlər var. Çətin də olsa, uğurlu günlər var. Biz 
bütün çətinliklərdən birlikdə çıxaraq bu günə gəldik və daha da 
qabağa gedəcəyik. Belə bir məsəl var: "Dağa çıxan aşağıya 
baxmaz, yuxarıya baxar". Əgər dağa çıxırsınızsa yuxarıya 
baxacaqsınız. Hamınıza çox təşəkkür edirəm. 

 
*** 

 
S u а l: Hörmətli cümlur başqanım, bugünkü qəzetlərdə 

dini çəkişmələrlə bağlı yeni bir dini proqraının hazırlandığı 
bildirilir. Bu barədə məlumat verməyinizi xahiş edirəm. 

С а v а b: О çəkişmələr bir ildir mövcuddur. Bu, yalnız 
bizim ölkəmizdə deyildir. Yəni təkcə müsəlmanlara aid deyildir. 
Bütün dinbrdə buna oxşar çəkişmələr davam etməkdədir. Necə 
ki, İtaliyada Roma papası ilə Polşa Universitetinin rektoru 
Umberti Eku arasında çəkişmələbr davam etməkdədir. 
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İnsan doğulduğu gündən bəri özünə verilən ağlın dəyərini 

çox bilməmişdir və ya lazım olduğu qədər bilməmişdir. Bizim 
inancımıza görə, dünya pozulduqca cənab Allah peyğəmbərlər 
göndərmiş və dünyanı düzəltmişdir. Dünya daim çəkişmə 
halında olmuşdur. 

Dinlə dövlət arasında bu gün bir çox yanlış şeylər vardır. 
Mənim anlatmağa çalışdığım isə cümhuriyyətlə dini 

ayırmaqdır. Bunun daha yaxşı başa düşülməsi üçün bilgiləri, 
düşüncələri artırmaq lazımdır. Həmin proqram da bunlardan 
bəhs edir. 

M ü x b i r: Keçən il hörmətli prezident Əliyevin doğum 
gününü qeyd etdiniz. Bu il isə sizin doğum gününüzdə 
Azərbaycanın cümhur başqanı sizin yanınzdadır. Aranızda 
belə bir möhkəm dostluq münasibətlərinin olduğunu da 
bilirik. 

Süleyman Dəmirəl: Bizim aramızda dostluq və qardaşlıq 
münasibətləri vardır. Əziz qardaşım hörmətli Heydər Əliyevin 
mənim yanımda olmasından çox böyük məmnunluq duyuram. 

 
Azərbaycan Prezidenti Heydər Əliyevin bəyanatı 
 
Əziz dostum, qardaşım, cümhur başqanı Süleyman Dəmirəl! 
Hörmətli mətbuat nümayəndələri! 
Mən dünən İstanbula enmişəm, bu gün də buraya, Kocaeliyə 

gəlmişəm. Mənim dostum, qardaşım, cümhur başqanı Süleyman 
Dəmirəlin dəvəti ilə. Amma buraya gəlməyimin iki səbəbi 
vardır. 

Birinci, mənim arzum, istəyim olubdur ki, bu gün qardaşım, 
əziz dostum, Azərbaycan xalqının böyük dostu, hörmətli 
Süleyman Dəmirəlin doğum günü - 75 yaşı tamam olan gün 
onun yanında olum, onu təbrik edim, onunla bəгаbəг olum və 
sevincimi bölüşdürüm. Eyni zamanda mən bu gəli- 
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şimlə istədim ki, zəlzələ bölgəsində olum və burada görülən 
işlərlə tanış olum, bugünkü vəziyyətlə tanış olum. Hörmətli 
dostum, əziz qardaşım Süleyman Dəmirəl başqa bir mərasim də 
yapıbdır, orada da iştirak edəcəyik. 

Ona görə də mən indi burada, Kocaelidəyəm, zəlzələnin ən 
şiddətli, ən dəhşətli yerindəyəm. Biz Azərbaycan olaraq, 
Azərbaycan xalqı, Azərbaycan dövləti zəlzələ olan kimi 
Türkiyəyə əlimizdən gələn yardımı etdik, Türkiyəyə nə mümkün 
idi - bunu etdik və mən məmnunam ki, bizim bu yardımımızdan 
Türkiyə cəmiyyəti, xalqı, vətəndaşları və əziz dostum, cümhur 
başqanı Süleyman Dəmirəl məmnun olmuşlar. 

Xüsusən indi mən hərbi vertolyotla gələrkən neftayırma 
zavoduna baxırdım. Çox böyük zavoddur. Azərbaycanda da 
bunlardan vardır. Zavodda yanğının söndürülməsində 
Azərbaycan vətəndaşlarının, yanğınsöndürənlərin xidmətlərini о 
vaxt sizin mətbuat da, hamı da yüksək qiymətləndirdi. Mən 
məmnunam ki, bunu da gördüm. İndi buraya gəlmişik. Bizim 
burada bir neçə ziyarətimiz vardır. Ancaq bu gün mənim üçün 
çox əziz gündür. Bu gün mənim dostum, qardaşım, Azərbaycan 
xalqınm böyük dostu, Türkiyə Cümhuriyyətinin prezidenti, 
cümhur başqanı, türk dünyasının lideri, türk xalqının ən böyük 
oğlu, təkcə Türkiyə xalqının yox, bötün türk xalqlarının ən 
böyük oğlu Süleyman Dəmirəlin 75 yaşı tamam olur. Mən çox 
şadam, çox sevinc içindəyəm ki, bu gün buradayam, Türkiyə 
torpağındayam, qardaşım, dostum Süleyman Dəmirəlin 
yanındayam və onu şəxsən təbrik etmək imkanına malik 
olmuşam. 

Əziz qardaşım, siz burada mətbuat nümayəndələrinə bir neçə 
dəyərli söz dediniz, onlara tövsiyələrinizi verdiniz. Hansı yaşa 
gələcəksiniz - yaşayın. Allah hamıya sizin kimi xoşbəxt həyat 
bəxş etsin! Allah hamıya sizin kimi çox mənalı həyat bəxş etsin! 
Çünki 75 il yaşamaq, bəlkə də 100 il yaşamaq, təkcə yaşamaq 
elə bir böyük iş deyildir. İnsan doğulanda onun 
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nə qədər yaşayacağı alnında yazılır. Ancaq bu 75 ilin 50 ilini 
siyasətdə, dövlət işində, xalqa xidmətdə keçirən Süleyman 
Dəmirəl xoşbəxt bir insandır. Ona görə də mən arzu edirəm ki, 
hamı sizin kimi belə bir xoşbəxt həyat yaşamış olsun. 

Mən bu gün sizə uzun-uzun ömür arzulayıram. Siz bu 
yaşmızda çox gümrah, çox güclü, çox zəkalı və çox təcrübəli bir 
insansınız. Ona görə də siz Türkiyəyə lazımsınız, türk xalqlarına 
lazımsınız, Azərbaycana lazımsınız. Hesab edirəm ki, bizim bu 
sözlərimizi eşidən cənab Allah sizi qoruyacaq, saxlayacaq və siz 
bundan sonra gələcəkdə də bütün xalqlarımıza çox böyük 
faydalar verəcəksiniz. Mən sizi təbrik edirəm, sizə cansağlığı 
arzu edirəm. Bütün Türkiyə xalqına sevgi, məhəbbətimi 
bildirirəm. 
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 İNTERTEKS BEYNƏLXALQ  
 MƏRKƏZİNDƏ ÇIXIŞ 
 
 Kocaeli bölgəsi,  

Saraybaxça qəsəbəsi 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
 Türkiyənin   cümhur   başqanı,   əziz   dostum,   qardaşım 

 Süleyman Dəmirəl! 
 Hörmətli vali! 
  Hörmətli dostlar, mətbuat nümayəndələri, qardaşlar və       
bacılar! 

Avqust ayının 17-də və 18-də burada, Türkiyədə, İstanbulun 
yanında, Kocaelidə, İzmitdə baş vermiş zəlzələ Türkiyəni 
sarsıtdığı kimi, bizi də sarsıtdı. Bu dərdi siz neçə çəkmisiniz, 
Azərbaycan xalqı da elə çəkilədir və bu günə qədər də elədir. 
Bunu biz faciə - həm Türkiyə xalqının faciəsi, eyni zamanda 
Azərbaycan xalqının faciəsi kimi qəbul etdik. Ona görə də biz 
dərhal buraya öz yardımımızı göstərmək istədik. Mən dərhal 
gəlib burada zəlzələ yerlərində olmaq istədim. Ancaq mənim 
dostum Süleyman Dəmirəl bildirdi ki, indi imkan yoxdur, sonra, 
münasib bir zamanda gələrsiniz. 

Biz yardımlarımızı etdik, nə mümkündür buraya göndərdik 
və ənönəmlisi də odur ki, İzmit neftayırma zavodunda yanğının 
söndürülməsində Azərbaycan yanğınsöndürənləri çox fəal 
iştirak etmiş və böyük xidmətlər göstərmişlər. Mən məmnunam 
ki, Türkiyənin bu ağır, çətin günündə Azərbaycanın Türkiyə  ilə 
bir yerdə olması Türkiyə  hökuməti, dövləti tərəfindən, türk 
xalqı tərəfindən, Türkiyənin bütün vətəndaş- 
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ları tərəfindən yüksək qiymətləndirilməlidir. Bu, böyük öndər 
Mustafa Kamal Atatürkün dediyi sözləri bir daha təsdiq edir. О 
demişdir ki, "Azərbaycanın ələmi bizim ələmimizdir, 
Azərbaycanın sevinci bizim sevincimizdir". Biz isə demişik və 
bu gün də deyirik ki, "Türkiyənin ələmi bizim ələmimizdir, 
Türkiyənin sevinci bizim sevincimizdir". Bu prinsip Mustafa 
Kamal Atatürk vaxtından yaşayır və bu gün, bu ağır gündə də 
özünü bütün dünyaya göstərdi. Mən bundan çox məmnunam. 

Bu gün mən buraya gəlib, özüm şəxsən ziyarət edib, burada 
zəlzələdən vəfat etmiş insanların xatirəsi qarşısında baş əyirəm, 
onların hamısına Allahdan rəhmət diləyirəm. Bütün türk xalqına 
"keçmiş olsun" deyirəm, başsağlığı verirəm. Yaralanmış, xəsarət 
almış, xəstələnmiş insanların tezliklə sağalmasını arzu edirəm. 
Arzu edirəm və əminəm ki, Türkiyə Cümhuriyyəti, onun dövləti, 
hökuməti və türk xalqı zəlzələnin vurduğu zərərlərin hamısına 
qısa müddətdə son qoyacaqdır. 

Zəlzələnin baş verməsindən az bir zaman keçən günlərdə 
artıq burada çox işlər görülübdür. Bunu biz mətbuatdan bilirik 
və əziz dostum, cümhur başqanı Süleyman Dəmirəl də bu 
barədə mənə çox geniş məlumatlar veribdir. Mən bu gün buraya 
gələrək Türkiyə-Azərbaycan dostluğunu, türk xalqı ilə 
Azərbaycan xalqı arasında olan əbədi, sarsılmaz dostluğu bir 
daha, bir daha dünyaya nümayiş etdirmək məqsədi daşıyıram. 
Buraya gələrək sizinlə birlikdə məhz burada zəlzələdən zərər 
çəkmiş, zəlzələ nəticəsində indi əziyyət сəкən, matəm tutan, 
xəstələrini müalicə edən insanlara ürək-dirək vermək, onlarla bir 
yerdə olmaq məqsədi daşıyıram. 

Mən sizin hamınıza cansağlığı arzu edirəm. Bu, mənim 
buraya gəlişim münasibətilə gətirdiyim yardım ərmağanlarıdır. 
İndi nə mümkündür - onu etmişəm. Ancaq güman edirəm ki, bu, 
yaraların bir qisminin sağalmasına kömək edəcəkdir. Həlak 
olanlara Allah rəhmət eləsin. Keçmiş olsun. 

  
  



_____________________________________________ 409

 
Türk xalqı çox böyük sınaqlardan çıxmış bir xalqdır. Türk 

xalqı böyük bəlalardan çıxmış bir xalqdır. Türk xalqı qəhrəman 
xalqdır. Türk xalqı qurucu xalqdır, yaradıcı xalqdır. Heç şübhə 
yoxdur ki, xalq, vətəndaşlar zəlzələnin vurduğu zərərlərin 
hamısına dövlətin, hökumətin başçılığı ilə qısa bir zamanda son 
qoyacaq, dağıdılmış binaların hamısı bərpa olunacaq və Kocaeli 
də, zəlzələdən zərər çəkmiş başqa yerlər də bəlкə öncəsindən 
daha da gözəl olacaqdır. Mən bunu arzu edirəm. 

Bu fürsətdən istifadə edib türk xalqına, Türkiyə 
vətəndaşlarına - bacılarıma, qardaşlarıma salamımı, sevgimi, 
məhəbbətimi və hörmət-ehtiramımı bildirirəm. 
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 TÜRKİYƏ SİLAHLI QÜVVƏLƏRİNİN  
 MADDİ-TEXNİKİ YARDIM  
 MƏRKƏZİ TƏRƏFİNDƏN İNŞA EDİLMİŞ 

 ÇADIR ŞƏHƏRCİYİNDƏ* ÇIXIŞ 
 
 Saraybaxça qəsəbəsi,  

"Mehmetcik " çadır şəhərciyi 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
 Əziz dostlar, bacılar, qardaşlar! 
Zəlzələnin baş verdiyi ilk gündən Azərbaycan xalqı Türkiyə 

ilə bir yerdə olubdur. Bu dərdi siz çəkdiyiniz kimi, biz də 
çəkmişik. О gündən indiyə qədər mümkün olan yardımları 
etmişik və bu gün də edirik. 

Mənim buraya gəlməkdə məqsədim ondan ibarətdir ki, əziz 
qardaşım, cümhur başqanı Süleyman Dəmirəllə bərabər gəlim, 
sizi görüm, sizin yanınızda olum, bugünkü vəziyyətinizi görüm 
və "keçmiş olsun" deyim. Ölənlərə, vəfat edənlərə Allahdan 
rəhmət diləyirəm. 

Mən inanıram ki, qəhrəman türk xalqı, çox fədakar türk xalqı, 
Türkiyə vətəndaşları bu zəlzələnin vurduğu zərəri aradan 
götürəcəklər. Bunun da əsasını təşkil edən Türkiyənin cümhur 
başqanı Süleyman Dəmirəlin zəlzələ baş verəndən indiyə qədər 
gördüyü böyük işlərdir. Dövlət, hökumət, bütün 

  
     

                                                           
* Azərbaycan prezidenti Heydər Əliyev və Türkiyə prezidenti Süleyman Dəmirəl 

Beynəlxalq Nəqliyyatçılar Cəmiyyəti tərəfindən xüsusi quraşdırılmış yığma evlərdən 
ibarət "Ulusoy" şəhərciyində yaşayan sakinləri də ziyarət etdilər. 
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xalq bu işlərə səfərbər olubdur. Biz bunu Azərbaycanda olaraq 
görürük. Qısa bir zamanda çox işlər görülüb, zəlzələnin vurduğu 
ziyanın çox hissəsi aradan götürülüb və götürüləcəkdir. 

Azərbaycan xalqı sizinlə birlikdədir, bir yerdədir. Bu gün 
mən sizin yanınıza gəlmişəm. Həyatlarını qeyb edən bütün 
insanların xatirəsi qarşısında baş əyirəm. Sizin hamınıza 
cansağlığı arzu edirəm. Ümid edirəm ki, tezliklə sız bu ağır 
vəziyyətdən çıxacaqsınız. Sağ olun. 

  



_____________________________________________ 412

  
 KOCAELİ UNİVERSİTETİNDƏ YENİ DƏRS  
 İLİNİN BAŞLANMASINA HƏSR OLUNMUŞ  
 MƏRASİMDƏ NİTQ 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
 Mən bu gün burada və buraya gəlməmişdən öncə 

Kocaeli Universiteti haqqında çox müfəssəl bilgilər aldım. Mən 
çox universitetlərin yaranmasının və inkişaf etməsinin tarixini 
bilirəm. Ancaq 1992-ci ildə yaranmış və çox az bir zamanda bu 
qədər böyümüş və inkişaf etmiş Kocaeli Universitetində 
görülmüş işlər məni heyran etdi, təəccübləndirdi və sevindirdi. 
Mən bu böyük nailiyyətlərə görə sizi ürəkdən təbrik edirəm. 

Bu gün bizim burada toplaşmağımızın əsas məqsədi 17 
avqust zəlzələsindən sonra çəkdiyi zərərlərə, fəlakətə görə 
Kocaeli Universitetində dərs ilinə başlanmasının gecikməsi və 
bu dərs ilinin bu gün başlanması münasibətilədir. Mən sizi -
universitetin professorlarının, doktorlarını, dosentlərini, 
müəllimləri, tələbələri, gəncləri - hamınızı bu əlamətdar hadisə 
münasibətilə təbriк edirəm. Sizə, universitetinizə bütün 
işlərinizdə uğurlar arzulayıram. 

17 avqust Türkiyədə üçün, eyni zamanda Azərbaycan üçün 
böyük bir fəlakət, fасiə gətirdi. Həqiqətən, tarixdə az görünən 
zəlzələlərdən biri burada - Türkiyədə, Kocaelidə, İzmitdə, bu 
bölgədə baş verdi. Bu fəlakətə, fасiə türk xalqını nə qədər 
iztiraba saldısa, Azərbaycan xalqını da bir о qədər iztiraba saldı. 
Siz nə qədər dərdə, qəmə, qüssəyə qapandımzsa, о qədər də biz 
dərdə, qəmə, qüssəyə qapandıq. Çünki bizim xalqlarımız 
qardaşdır, dostdur, bir kökə, bir mədəniyyətə, bir 
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dilə, bir dinə mənsub olan millətlərdir. Biz bir millətik. Ona görə 
də sizin dərdiniz bizim də dərdimizdir. Mən böyük öndər 
Atatürkün çox gözəl kəlamlarını, sözlərini daim xatırladaraq 
deyirəm ki, Türkiyənin ələmi Azərbaycan ələmidir, Türkiуənin 
sevinci Azərbaycanın sevincidir. 

Bizim xalqlarımızın dostluğu, qardaşlığı böyük sınaqlardan 
çıxıbdır, böyük tarixi yol keçilədir. Ancaq bu fəlakət əlaqədar 
son günlərdə Türkiyə уə Azərbaycan xalqlarının, dövlətlərinin 
nə qədər yaxın, dost olduqları bir daha dünyaya nümayiş 
etdirildi. 

Əsas ondan ibarətdir ki, bizim xalqımız bu dərdə, qəmə, 
qüssəyə sizinlə birlikdə qapandı. Biz о günlər əlimizdən gələn 
yardımı etdik. Mən dərhal buraya gəlmək istəyirdim. Əziz 
dostum, qardaşım hörmətli cümhur başqanı Süleyman Dəmirəl 
mənə dedi ki, bunu sonra etmək lazımdır. Biz yardımlar 
göndərdik. Mən çox məmnunam ki, bizim yardımımız уə 
кöməуə göndərdiyimiz insanlar İzmitdəki neftayırma zavodunda 
yanğının söndürülməsində xidmətlərini göstərdilər. Bu təbiidir, 
burada təəccüblü bir şey yoxdur. Bu, belə də olmalıdır və 
bundan sonra da belə olacaqdır. Ancaq уеnə də deyirəm, bu 
fəlakət türk xalqını nə qədər sarsıtdısa da onun iradəsini 
sındırmadı, qırmadı. Çünki türk xalqı qəhrəman xalqdır, iradəli 
xalqdır. Türk xalqı böyük tarixi imtahanlardan, sınaqlardan 
keçmiş xalqdır. Türk xalqı böyük Atatürkün yolu ilə gedən 
xalqdır. Bu xalq bu sınaqdan da, bu çətin yollardan da 
müvəffəqiyyətlə çıxacaq уə bu bölgələrdə olan  dağıntıların  
hamısı  bəгра  ediləcəkdir.  Ola  bilər  ki, əууəlki binalardan, 
eylərdən daha da gözəlləri tikiləcəkdir. Bunu türk xalqı, Türkiyə 
dövləti, Türkiyə  hökuməti tikəсəкdir. Dünya birliyinin 
göstərdiyi yardnnlar bu işdə sizə köməк göstərəcəkdir. 

Mən bu fəlakət münasibətilə sizə,  Kocaeli sakinlərinə, 
universitetə,   bütün   türk   xalqına,   əziz   dostum,   qardaşım 
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hörmətli prezident Süleyman Dəmirələ bir daha "keçmiş olsun" 
deyirəm, başsağlığı verirəm. Həlak olanların hamısına Allahdan 
rəhmət diləyirəm. Yaralananların, xəsarət alanların hamısının 
tezliklə sağalmasını diləyirəm. Tam əminəm ki, türk xalqı, 
Türkiyə Cümhuriyyəti bu ağır sınaqdan çox uğurla çıxacaqdır və 
gələcəyə doğru uğurla gedəcəkdir. 

Universitetinizin gördüyü işlər həqiqətən yüksək qiymətə 
layiqdir. Sizin universitetin yaranması, qısa bir zamanda keçdiyi 
yol, əldə etdiyiniz nailiyyət Türkiyə Cümhuriyyətinin elm, 
təhsil, mədəniyyət sahəsində son onilliklərdə nə qədər böyük 
məsafə qət etdiyini, yüksəldiyini, inkişaf etdiyini göstərir. Hesab 
edirəm ki, bu müvəffəqiyyətlər, nailiyyətlər Türkiyə 
Cümhuriyyətinin bütün sahələrində - iqtisadiyyatda və başqa 
sahələrdə əldə etdiyi nailiyyətlərdən daha da qiymətlidir, əzizdir. 
Çünki insanlar, vətəndaşlar gərək təhsil alsınlar, mədəniyyətə, 
elmə qovuşsunlar, çağdaş dünyamızın düşüncəli vətəndaşları 
olsunlar. Bunların hamısını təhsil vasitəsilə etmək olar. Mən çox 
məmnunam ki, Türkiyədə bu universitet kimi böyük 
universitetlər vardır. Bunlar hamısı bu gün türk xalqının elm, 
mədəniyyət səviyyəsinin nə qədər yüksək olduğunu göstərir. 

Məni sevindirən budur. Siz burada bəyan etdiniz ki, 
universitetiniz dünyanm böyük universitetləri ilə yarışa girir və 
onların səviyyəsinə qalxmağa çalışır. Bu, çox sevindirici haldır. 
Belə bir fikirlə, əzmlə yaşayan universitetin professorları, 
doktorları, müəllimləri, şübhə yoxdur ki, buna nail olacaqlar. 
Mən bu yolda sizə uğurlar arzulayıram. 

Azərbaycan ilə Türkiyə arasında dostluq уə qardaşlıq 
əlaqələrmdə təhsil, elm, mədəniyyət sahəsi xüsusi yer tutur. 
Bizim bir çox universitetlərimiz, elmi araşdırma mərkəzlərimiz, 
professorlarımız Türkiyənin müvafiq təşkilatları ilə sıx 
əlaqədədirlər, onlarla birlikdə işlər görürlər və Türkiyənin 
təcrübəsindən istifadə edirlər, eyni zamanda Azərbaycanın da 
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əldə etdiyi təcrübəni bölüşürlər. Bunlar hamısı xalqlarımızın 
bəгаbəг inkişafını təmin еtməк üçün оnəli hallardır. 

Əziz dostlar, mən bu gün səhərdən burada, Kocaelidəyəm. 
Əziz dostum, qardaşım prezident Süleyman Dəmirələ bəгаbəг 
biz zəlzələdən zəгəг çəkmiş insanları çadırlarda, yaxud 
müvəqqəti qurulmuş yığına evlərdə gördük. İnsanlar nə qədər 
həуəcanlı, sevincli уə inamlıdırlar. Bu insanların üzünü, əhval-
ruhiyyəsini görərkən, bu insanlarda olan coşğunluğu görərkən 
düşünürəm - türk milləti, türk xalqı həqiqətən nə qədər qüdrətli, 
nikbin, gələcəyə inamlı xalqdır. Ona görə də şübhə yoxdur ki, 
Türkiyə xalqı bütün bu çətinliklərdən uğurla çıxacaqdır. 

Əziz dostlar, qardaşlar, bacılar! 
Bu gün mənim üçün çox əziz уə əlamətdar gündür. Ona görə 

ki, mən Türkiyə torpağındayam. Ona görə ki, mən zəlzələdən 
zərər çəkmiş yerləri görə bildim. Ona görə ki, mən zəlzələdən 
zərər сəкmiş insanlarla görüşə bildim. Ona görə ki, mən 
Azərbaycan xalqının böyük dostu, türk dünyasının lideri, 
Türkiyə cumhuriyyətinin prezidenti, mənim əziz qardaşım 
Süleyman Dəmirəllə  bir yerdəyəm. 

Bu gün hörmətli prezident Süleyman Dəmirəlin doğum 
günüdür. Onun 75 yaşı tamam olur. O, 76 yaşa qədəm qoyur. 
Bu, hər bir insan üçün əziz gündür. Eyni zamanda bu, dost, 
qardaş üçün də çox əziz gündür. 

Mən Azərbaycan xalqı, milləti, döyləti adından dostumuz, 
qardaşımız hörmətli prezident Süleyman Dəmirəli doğum günü, 
bu doğum gününün 75-ci ili münasibəti ilə ürəkdən təbrik 
edirəm. Ona cansağlığı, uzun ömür arzu edirəm. Ümidvar 
olduğumu bildirmək istəyirəm ki, əziz dostumuz Süleyman 
Dəmirəli hələ on illər bundan sonra da Türkiyə xalqına, 
cumhuriyyətinə, bütün türk dünyasına böyük xidmətlər 
göstərəсəklər. 

Şübhəsiz ki, 75 il həг bir insan üçün böyük nailiyyətdir. 
Amma insanların nə qədər yaşaması onların özündən о qədər 
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də asılı deyildir. Bu, Allahın işidir - kimin alnına nə yazılıbsa, о 
da olacaqdır. Ancaq bu illəri neçə yaşamaq, xalqa, millətə bu 
illərdə nə fayda vermək - əsas bundan ibarətdir. 

Əziz dostum, qardaşım, Türkiyə Cümhuriyyətinin prezidenti, 
bu gün türk xalqının böyük lideri Süleyman Dəmirəl 75 illik 
yaşının 50 ilindən çoxunu xalqına, dövlətinə xidmətə həsr 
etmişdir. O, böyük işlər görmüş, böyük dövlət işləri aparmış, 
siyasət aləmində olmuş, demək olar ki, canını xalqının, 
millətinin yolunda fəda etmişdir. Ona görə də türk xalqının, eyni 
zamanda bütün türk dünyasının böyük hörmət - ehtiramını və 
məhəbbətini qazanmışdır. 

Süleyman Dəmirəl türk xalqı üçün çox əziz bir insandır. O, 
Azərbaycan xalqı üçün də eyni dərəcədə əziz bir insandır. Çünki 
bizim xalqlarımızın ona gələcəkdə də böyük ehtiyacı vardır. 
Onun təcrübəsinə, biliyinə, ağlına, zəkasına, siyasi fəaliyyətinə 
və Türkiyə Cümhuriyyəti qarşısında onun hələ çox işlər 
görməsinə həm türk xalqının, həm də Azərbaycan xalqının 
böyük ehtiyacı vardır. Ona görə də mən əminəm ki, əziz dostum 
Süleyman Dəmirəl bu gün 75 illiyini çox gümrah, gənc şəkildə 
keçirdiyi kimi, bundan sonra da gənc, gümrah, enerjili olacaqdır 
və Türkiyə üçün, Azərbaycan üçün, bütün türk dünyası üçün 
bundan da böyük işlər görəcəkdir. 

Əziz dostlar, bu gün Türkiyə ilə Azərbaycan arasında böyük 
tarixə malik olan dostluq, qardaşlıq salnaməsinə qızıl hərflərlə 
daha bir yeni səhifə yazıldı. Bu gün biz bütün dünyaya bir daha 
nümayiş etdirdik ki, Türkiyə-Azərbaycan dostluğu sarsılmazdır, 
əbədidir. Türkiyə-Azərbaycan dostluğu, qardaşlığı bütün dünya 
xalqları içərisində dostluq və qardaşlıq üçün örnəkdir. Biz 
Azərbaycanda bunu çox yüksək qiymətləndiririk, bu dostluğu 
özümüz üçün böyük dayaq kimi qəbul edirik. Əmin ola 
bilərsiniz ki, Azərbaycan xalqı bu dostluğa, qardaşlığa 
əbədiyyətə qədər sadiq olacaqdır. 
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Mən sizi eyni zamanda, böyük Mustafa Kamal Atatürkün 

qurub yaratdığı və uğurla inkişaf edən cümhuriyyəti 76-cı 
ildönümü münasibətilə ürəkdən təbrik edirəm. 76 il ərzində 
böyük öndər Mustafa Kamal Atatürkün yolu ilə gedən türk xalqı 
böyük nailiyyətlər əldə edilədir. Şübhə yoxdur ki, bu qədər il 
yaşayan cümhuriyyət və böyük qüdrətə malik, dünyada özünə 
yüksək bir yer tutan, dünya miqyasında, beynəlxalq aləmdə 
böyük hörmət qazanan bir dövlət yaşayacaq, quracaq, inkişaf 
edəcəkdir. Bunların hamısının əsası ondan ibarətdir ki, Türkiyə 
böyük Atatürkün vəsiyyətlərinə sadiqdir, Türkiyə böyük 
Atatürkün yolu ilə gedir. 

Türk xalqına eşq olsun! 
Türkiyə-Azərbaycan dostluğuna eşq olsun! 
Yaşasın Türkiyə Cümhuriyyəti! 
Yaşasın Türkiyə! 
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 BEYNƏLXALQ ATATÜRK SÜLH  
 MÜKAFATININ TƏQDİM  
 OLUNMASI MƏRASİMİNDƏ* NİTQ 
 
 Ankara,  

Çankaya köşkü 
 
 1 noyabr 1999-cu il 
 
Zati-aliləri, Türkiyə Cümhuriyyətinin prezidenti, əziz 

dostum, qardaşım hörmətli Süleyman Dəmirəl! 
Zati-aliləri, Türkiyə Cümhuriyyətinin Baş naziri 

hörmətliBülənd Ecevit! 
Zati-aliləri, Türkiyə Cümhuriyyətinin Böyük Millət 

Məclisinin başqanı hörmətli Yıldırım Akbulut! 
Zati-aliləri, Türkiyə Silahlı Qüvvələri Baş Qərargahının rəisi 

hörmətli Hüseyn Kıvrıkoğlu! 
Hörmətli nazirlər, millət vəkilləri, ictimai-siyasi xadimlər, 

elm xadimləri, mədəniyyət xadimləri, mətbuat nümayəndələri! 
Hörmətli xanımlar və сənbаг, bacılar və qardaşlar! 
Əziz dostlar! 
 
 
  
  

                                                           
* Mərasimdə Atatürk Dil və Tarix Quruluşunun rəhbəri Rəşad Gənc Beynəlxalq Atatürk 

Sülh Mükafatı haqqında və Heydər Əliyevin tərcümeyi halı, mənalı həyat yolu haqqında 
məlumat verdi. 

Mərasimdə, həmçinin, prezident Süleyman Dəmirəl Türkiyə Cümhuriyyətinin təsis etdiyi ən 
böyük mükafat olan Beynəlxalq Atatürk Sülh Mükafatmı, onun nişanını və diplomunu Heydər 
Əliyevə təqdim etdi, onu türk milləti və Türkiyə Cümhuriyyəti adından təbrik edərək böyük nitq 
söylədi. 
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Mən sizi səmimi-qəlbdən salamlayıram və bu gün Türkiyədə, 

Ankarada sizinlə bərabər, birlikdə olmağımdan böyük 
məmnuniyyət, qürur hissi duyuram. 

Biz sizinlə birlikdə 17 avqust fəlakətini yaşadıq. Bu zəlzələ 
Türkiyə Cümhuriyyətinə böyük zərərlər gətirdi, zərərlər vurdu. 
Amma biz Azərbaycanda hesab edirik ki, bu, eynən 
Azərbaycana da zərərlər gətirdi, zərərlər vurdu. Çünki biz 
qardaşıq, dostuq. Bizi bir-birimizdən heç bir şey ayıra bilməz. 
Biz bu dərdi о gündən sizinlə birgə çəkirik və sizinlə də bərabər 
olacağıq. Fəlakətdən sonra biz əlimizdən gələn yardımı etdik və 
bundan sonra da edəcəyik. 

Hörmətli prezident, əziz qardaşım Süleyman Dəmirəl ilə 
bərabər bu gün biz bu fəlakətin mərkəzi olan Kocaelidə, İzmitdə 
olduq, bir çox görüşlər keçirdik, fəlakətdən zərər çəkmiş 
insanlarla görüşdük, Kocaeli universitetində olduq, orada dərs 
ilinin açılışmda iştirak etdik. Bunlar hamısı Türkiyə-Azərbaycan 
dostluğunun və mənim qardaşlıq dostluğumun təzahürüdür. 

Mən zəlzələ olan kimi Türkiyəyə gəlmək arzusunda idim. 
Ancaq о vaxt bu, məsləhət görülmədi. İndi isə Türkiyəyə 
gələrkən ilk növbədə bu yerləri ziyarət etməyim, fəlakətdən 
zərər çəkmiş insanlarla görüşməyim və Türkiyə 
Cümhuriyyətinin, dövlətinin, xalqının orada qısa müddətdə 
böyük işlər gördüyünün şahidi olmağım mənim üçün çox 
əzizdir. 

Bu gün hər şeydən əvvəl, mən türk xalqına, Türkiyə 
Cümhuriyyətinə bir daha "keçmiş olsun" deyirəm, fəlakətdə 
həlak olmuş insanlara Allahdan rəhmət, yaralanmış insanlara 
şəfa diləyirəm. Ümidvar olduğumu bildirmək istəyirəm ki, 
Türkiyə xalqı, cümhuriyyəti - əsrlər boyu böyük sınaqlardan, 
imtahanlardan çıxmış xalq və Atatürk tərəfindən yaranmış 
cümhuriyyət bu imtahandan, bu sınaqlardan da uğurla 
çıxacaqdır. 
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Aparılan işlər onu göstərir ki, dağılan, uçulan, pozulan hər 

şey qısa müddətdə bərpa olunacaq, bəlkə də bundan yaxşısı 
yaranacaqdır. Ancaq sizi də, bizi də incidən insanların şəhid, 
həlak olmasıdır. 

Bu gün biz orada fəlakətdən zərər çəkmiş insanlarla 
görüşdük. Nə qədər böyük fəlakət, faciə içində olsalar da onlar 
Türkiyə Cümhuriyyətinin prezidentini və məni böyük sevgi, 
məhələbət hissi ilə qarşıladılar. Onların üzü gülürdü, bu insanlar 
bizimlə böyük nikbinliklə danışırdılar. Bu, onu göstərir ki, 
Türkiyə vətəndaşları, türk xalqı öz dövlətinə, hökumətinə inanır, 
etibar edir və ümidlə yaşayır ki, onların bütün problemləri həll 
olunacaq, onlar əvvəlkindən də yaxşı yaşayacaqlar. 

Əziz dostlar! 
Mən bu gün böyük həуəсаn içindəyəm. Çünki mən böyük 

öndər Mustafa Kamal Atatürkün adını daşıyan beynəlxalq sülh, 
barış mükafatına layiq görülmüşəm. Bu mükafatı, ödülü belə 
təntənəli şəraitdə mənə Türkiyə Cümhuriyyətinin ən yüksək 
vəzifələrində olan şəxslərin iştirakı ilə Türkiyə Cümhuriyyətinin 
prezidenti, əziz dostum, qardaşım Süleyman Dəmirəl təqdim 
etdi. Təbiidir, siz mənim bu həyəcanımı, duyğularımı hiss 
edirsiniz. 

Mən həyatımda çox mükafatlar almışam. Mənim tərcümeyi-
halım, bioqrafiyam burada sizə çatdırıldı. Mən 75 yaşıının 60 ili 
ərzində çalışmışam, işləmişəm. Keçmişdə Sovetlər Birliyinə 
xidmət etmişəm, son 8 ildə isə müstəqil Azərbaycana xidmət 
edirəm. Keçmişdə gördüyüm işlərə görə mən Sovetlər Birliyi 
kimi fövqəldövlətin ən yüksək mükafatlarını, nişanlarını 
almışam. Mən bir çox digər ölkələrin də mükafatlarını, 
nişanlarını almışam. Ancaq Türkiyə Cümhuriyyətinin 
mükafatnı, Türkiyə Cümhuriyyətinin banisi, böyük öndər 
Mustafa Kamal Atatürkün adını daşıyan mükafatı almaq və 
xüsusən sülh   adını   daşıyan   mükafatı   almaq   mənim  üçün   
böyük 
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dostluq bizi - yeni addım atan gənc bir dövləti daha da 
gücləndirir, bizə daha da ruh verir, irəli getməyə imkan verir. 

Hesab edirəm, hörmətli Süleyman Dəmirəlin bu gün üçün və 
türk dünyasının gələcəyi üçün ən böyük xidmətlərindən biri 
odur ki, o, türkdilli dövlətlər birliyinin təşkilatçısıdır və 1992-ci 
ildən indiyə qədər bu birliyin yaşamasını təmin edən müstəsna 
şəxsdir. Mən sizə açıq deməliyəm ki, bu birliyin yaranması 
dünyada müxtəlif fikirlər - yəni bu türkdilli, türkköklü dövlətlər 
yenə də birləşir, уеnə də Turan ideyası meydana çıxır və sair -
oyadır. Bu, çoxlarmı qorxudubdur. Bununla bərabər, türkdilli 
dövlətlərdə də bəzi proseslər gedir. 

Onu bilməlisiniz ki, siz 76 ildir cümhuriyyətdə yaşayırsınız, 
Amma biz, digər türkdilli dövlətlər bu cümhuriyyətin, 
demokratiyanın indi ilk addımlarını atırıq. Bizim işimizdə çoxlu 
problemlər vardır. Bu problemlərə görə, bir tərəfdən də türkdilli 
həmin bu dövlətlər keçmişdə Sovetlər Birliyinin içində olduğuna 
görə və Sovetlər Birliyinin yenidən bərpa olunmasını, təşkil 
edilməsini istəyən qüvvələr get-gedə artdığına görə türkdilli 
dövlətlərə çox böyük təzyiqlər, təsirlər vardır. Onlardan biri də 
bundan ibarətdir ki, nə üçün türkdilli dövlətlər belə yaxınlaşırlar, 
birləşirlər? 

Ona görə, işin içində olan adam kimi, mən sizə demək 
istəyirəm ki, 1992-ci ildən indiyə qədər bizim bu birliyin yolu da 
о qədər hamar, rahat olmayıbdır. Çox çətinliklər olubdur, 
proseslər gedibdir. Bəzən müxtəlif səbəblərdən bu dövlətlər 
arasında da - ixtilaflar deyə bilmərəm - ayrı-ayrı problemlər 
olubdur. Bilin, türkdilli dövlətlər birliyini yaşadan və bütün 
cümhur başqanlarını bir yerə, öz başına toplayan məhz hörmətli 
Süleyman Dəmirəldir. 

Bildirmək istəyirəm, onun şəxsiyyətinə, siyasətinə olan 
hörmət və türkdilli dövlətlərə onun göstərdiyi qayğı, diqqət, 
mehribanlıq, şübhəsiz ki, onu bizim üçün lider edibdir. O, həm 
liderdir, həm də bizim üçün ağsaqqaldır. Yəni ağsaqqal 
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o mənada ki, hamının hörmət etdiyi, saydığı adamdır. Ola bilər, 
bir cümhur başqanı ilə digər cümhur başqanı hansı məsələdəsə 
bir-biri ilə razılaşmasın. Ancaq hörmətli Süleyman Dəmirəl olan 
yerdə hamı birləşir, bütün problemlər də aradan götürülür. Bu 
birliyin bu illər ərzində yaşamasının əsas təşkilatçısı və 
səbəbkarı əziz dostum Süleyman Dəmirəldir. 

Mən türkdilli dövıətlər birliyinə daxil olan Azərbaycan 
Respublikası adından onu demək istəyirəm ki, bu birlik 
lazımdır. Biz bu birliyi yaşatmalıyıq. Biz burada çox şeylərə nail 
olmuşuq. Birliyin əsas məqsədi odur ki, iqtisadi, mənəvi, elmi, 
mədəni sahələrdə, tarixi köklərimizin, dinimizin, dilimizin bir 
olduğuna və başqa məsələlərə görə biz bir-birimizlə daha da 
yaxınlaşaq, qovuşaq. Bu təbiidir. Ancaq buna kənardan başqa 
cür baxırlar. Ona görə bu birlik yaşamalıdır. O, öz bəhrələrini, 
nəticələrini verəcəkdir. Amma onu yaşadan, bunu təmin edən 
hörmətli Süleyman Dəmirəldir. Azərbaycan Prezidenti kimi mən 
bu gün buna görə öz təşəkkürümü, minnətdarlığımı bildirirəm. 
Güman edirəm ki, hər bir türkdilli dövlətin cümhur başqanı, 
prezidenti də mənim bu fikirlərimlə şərikdir və onlar da hörmətli 
Süleyman Dəmirələ mənim kimi daim təşəkkür edirlər. 

Mən bu əlamətdar gündə əziz dostum, qardaşım Süleyman 
Dəmirəli 75-ci ildönümü, doğum günü münasibətilə bir daha 
ürəkdən təbrik edirəm. Əziz qardaşım, sənə uzun ömür 
arzulayıram. Sənə bundan sonra daha da böyük enerji arzu 
edirəm. Amma bu enerji var. Biz bu gün 8 saat bir yerdə, ayaq 
üstə olmuşuq. Süleyman Dəmirəl də yorulmayıb, deyəsən, mən 
də yorulmamışam. Biz cümhur başqanları, prezidentlər arasında 
ona motor kimi bir adam deyirik. Çünki həqiqətən o, о qədər 
enerjili, hər bir işlə - səhər bir yerdə, axşam bir yerdə, о biri gün 
digər yerdə - çalışan adamdır. 
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O, türkdilli dövlətlər birliyindən başqa, türklərin yaşadığı 

bütün ölkələri ziyarət edilədir. Mən hesab edirəm ki, Türkiyənin 
tarixində ikinci belə bir şəxsiyyət yoxdur. Vaxtilə Osmanlı 
imperatorluğu dövründə dünyanın bir çox qitələrində, 
ölkələrində yaşamış və indi də yaşayan türklərin yaşadığı yerləri 
ziyarət etmək, tarixi abidələri görmək və beləliklə, türk tarixini 
bu gün bir daha canlandırmaq hörmətli Süleyman Dəmirəlin 
gördüyü ən önəmli, ən şərəfli işlərdən biridir. 

Əziz qardaşım, hələ qarşıda çox işlər var və çox işlər də 
görəcəyik. Mən inanıram ki, Türkiyə Cümhuriyyətinin Böyük 
Millət Məclisi və türk xalqı sizi bu vəzifədən hələ 
buraxmayacaqdır. Əgər onlar buraxsalar da biz buraxmayacağıq, 
buna etiraz edəcəyik. Siz bu yüksək, şərəfli vəzifənizi hələ 
bundan sonra da çox illər yerinə yetirəcəksiniz. Bu, Türkiyə 
üçün lazımdır, Türkiyə Cümhuriyyəti üçün lazımdır, türk xalqı 
üçün lazımdır. Bu, Azərbaycan üçün lazımdır. Bu, bütün türk 
dünyası üçün lazımdır. 

Əziz dostlar, hamınızın belə mütəşəkkil şəkildə bu gün 
buraya toplaşmağınız məni çox həyəcanlandırdı, sevindirdi. 
Mən çox məmnunam ki, sizinlə belə bir şəraitdə görüşürəm. 
Sizə təşəkkür edirəm ki, dözümlü olub mənim nitqimi axıra 
qədər dinlədiniz. Çox sağ olun, təşəkkür edirəm. 

Yaşasın Türkiyə! 
Yaşasın Atatürk Türkiyəsi! 
Yaşasın türk xalqı! 
Yaşasın Türk Cümhuriyyəti! 
Əziz dostlar, mən Azərbaycanda Süleyman Dəmirəl haqqında 

bir kitab yazdırmışam. Bu kitabın ön sözünü şəxsən mən 
yazmışam. Qalan hissəsini isə bir azərbaycanlı, bir də türk 
gəncləri yazıblar. Bilmirəm, siz Türkiyədə Süleyman Dəmirəl 
haqqında çox, yaxud az kitab yazmısınız, hər halda hesab 
edirəm ki, bu kitab sizin üçün faydalı olar. Mən bu kitabı 
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qardaşım Süleyman Dəmirələ təqdim edirəm. Buradan çıxarkən 
isə sizin hər birinizə bu kitab təqdim olunacaqdır. 

Bilirsiniz ki, Azərbaycan Dövlət Televiziyası Süleyman 
Dəmirəl haqqında ikiseriyalı film yaradıbdır. Bu film 
Azərbaycan televiziyası ilə bir dəfə göstərilib, bu günlərdə 
yenidən nümayiş etdirilir. Mən bu filmin kassetlərini hörmətli 
Süleyman Dəmirələ bir daha təqdim edirəm. Arzu edirəm ki, 
Türkiyə televiziyası bu filmi başdan-ayağa nümayiş etdirsin. 
Çox sağ olun. 
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TÜRKİYƏ RESPÜBLİKASININ  

 PREZİDENTİ SÜLEYMAN DƏMİRƏLİN  
 ANADAN OLMASININ 75 İLLİYİ  
 MÜNASİBƏTİLƏ TƏBRİK 
  
 Ankara, 
  
 Çankaya köşkünün "Mavi salonu" 
  
 1 noyabr 1999-cu il 
  
 Zati-aliləri Türkiyə Cümhuriyyətinin prezidenti, 

Azərbaycan xalqının böyük dostu, əziz qardaşım Süleyman 
Dəmirəl! 

Çox hörmətli, əziz bacım Nəzmiyyə xanım! 
Bu gün sizin ailə üçün, sizin qohum-əqrəba üçün, - mənim 

üçün, Azərbaycan xalqı üçün, Türkiyə xalqı üçün çox əlamətdar 
bir gündür. 

75 il öncə İslamköydə Süleyman Dəmirəl dünyaya gəlmişdir 
və 75 il ərzində İslamköydən Çankaya köşkünə gəlmişdir. Bu 75 
ilin əlli ilini əziz dostum, qardaşım Süleyman Dəmirəl öz 
xalqına, öz millətinə, Türkiyə Cümhuriyyətinə, Atatürkün 
qoyduğu yola sədaqətlə xidmət etmişdir. Məhz sədaqətliliyinə 
görə, ağıllılığına görə, zəkalılığına görə, fədakarlığına görə və 
ən əsası - Mustafa Kamal Atatürk ideyalarına sadiq olduğuna 
görə əziz dostum Süleyman Dəmirəl Türkiyənin siyasi 
səhnəsində böyük bir yol keçmişdir. Bu yol о qədər də hamar 
olmamışdır, bunun enişi-yoxuşu olmuşdur. Bəzi hallarda əziz 
dostum Süleyman Dəmirəli anlamayanlar da olmuşdur, bəzən 
ona paxıllıq edən olmuşdur, bəzən ona öz imkanlarından istifadə 
edilə öz xalqı üçün xidmət göstərməyə mane olanlar da 
olmuşdur. Bunlar hamısı olmuşdur. 
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Bütün bunların hamısı hörmətli Süleyman Dəmirəlin tutduğu 

yol ilə uğurla getməsinin qarşısmı ala bilməmişdir. Nə üçün ala 
bilməmişdir? Çünki əziz dostum Süleyman Dəmirəl böyük əqidə 
sahibli insandır, böyük iradə sahibli insandır və inandığı şeyə 
xidmət edən insandır. Mən onun həyat və fəaliyyətini 
öyrənmişəm və bu gün elan etdim, - onun haqqında 
Azərbaycanda film yaratmışıq, kitab buraxmışıq. Onu mən bu 
gün sizə ərməğan kimi gətirdim. Ona görə də mən bunu həm 
dost, qardaş kimi, həm də həyat yolunuzu öyrənmiş bir insan 
kimi deyirəm. 

Bəli, hörmətli Süleyman Dəmirəl öz iradəsi ilə, öz mərdliyi 
ilə, öz cəsarətliliyi ilə, öz ağlı ilə, zəkası ilə xalqına daim xidmət 
etmək istəmişdir. Onun məqsədi hardasa bir vəzifə tutmaq 
olmamışdır. Onun məqsədi xalqına xidmət etmək olmuşdur. 
Amma xalqına xidmət etmək üçün də lazımdır ki, onun elmi 
səviyyəsi, onun siyasi potensialı, onun təcrübəsi xalqına çatsın, 
onu xalqa verə bilsin, xalqa xidmət edə bilsin. Bu yolu hörmətli 
Süleyman Dəmirəl şərəflə keçmişdir. Ona görə də əziz dostum 
Süleyman Dəmirəl Türkiyədə böyük hörmət qazanmış və ona 
görə də dəfələrlə Türkiyənin Baş naziri vəzifəsinə irəli çəkilmiş, 
seçilmiş və ona görə də 1993-cü ildə Türkiyə Cümhuriyyətinin 
9-cu prezidenti, cümhur başqanı seçilmişdir. Bu, böyük şərəfdir. 

Türkiyənin birinci cümhur başqanı, Türkiyə Cümhuriyyətinin 
banisi Mustafa Kamal Atatürkdür. Belə bir cümhuriyyətdə, belə 
bir ölkədə, belə bir xalqın prezidenti, cümhur başqanı olmaq, 
şübhəsiz ki, böyük şərəfdir. Amma xalqın inamını, xalqın 
ehtiramını, xalqın etibarını qazana bilməyən heç bir insan heç 
vaxt belə şeyə nail ola bilməz. Yenə də deyirəm, mənim 
dostumun məqsədi hansısa bir vəzifəyə nail olmaq yox, öz 
imkanlarını xalqa xidmətə həsr etmək olmuşdur və bu yolu da 
şərəflə keçmişdir. 
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Dostum, qardaşım Süleyman Dəmirəl Azərbaycanda çox 

hörmətli, Türkiyə qədər hörmətli bir insandır. Azərbaycan onu 
sevir. Azərbaycan sizi sevir, əziz qardaşım, ona görə ki, siz daim 
Azərbaycan haqqında düşünmüsünüz. 

Mən bunu demişəm, bir də demək istəyirəm. Bu, təsadüfi 
deyil ki, 1920-ci ildə Sovetlər Birliyinin ideologiyasının əsarəti 
altında yaşayan Azərbaycan Türkiyədən təcrid olunmuşdu. 
Yalnız 1967-ci ildə hörmətli Süleyman Dəmirəl ilk dəfə Baş 
nazir seçiləndən sonra Sovetlər Birliyini Baş nazir kimi ziyarət 
edərkən öz proqramına Azərbaycana da ziyarəti salmağı tələb 
etmişdi və bunu da ödəmişdilər. Nəzmiyyə xanım, siz də onunla 
bərabər idiniz. Mən о vaxt sizinlə tanış oldum. О günlər mənim 
bugünkü kimi gözümün qarşısındadır. О vaxt siz gördünüz ki, 
bizim xalqımız küçələrdə, evlərdə, meydalarda hörmətli 
Süleyman Dəmirəli və sizi nə qədər böyük hörmətlə, böyük ruh 
yüksəkliyi ilə, böyük ehtiramla qarşılayırdı və insanlar nə qədər 
sevinirdilər ki, ilk dəfədir Türkiyənin Baş naziri Azərbaycana 
gəlibdir. Bu, böyük hadisə olmuşdu. 

Amma bunun Azərbaycan üçün böyük hadisə olması bir 
tərəfə, əsas səbəbi ondan ibarətdir ki, nə üçün hörmətli 
Süleyman Dəmirəl - Sovetlər Birliyinin 15 respublikası var idi - 
onlardan ancaq Azərbaycanı seçmişdi. Çünki Azərbaycanın 
qayğıları ilə yaşamışdı, Azərbaycan xalqı haqqında düşünmüşdü 
və gəlib о vaxt Azərbaycanı görmək istəmişdi. Sonrakı proseslər 
məlumdur. Ancaq Azərbaycan hələ müstəqilliyini əldə etmədiyi 
zaman hörmətli Süleyman Dəmirəl уеnə də Baş nazir kimi 
Azərbaycana gəldi və Azərbaycanda müstəqillik yolunda xalqın 
ruhunu qaldırdı. 

Hörmətli Süleyman Dəmirəlin Azərbaycan xalqına etdiyi ən 
böyük töhfə, ən böyük ərməğan "Həsrət körpüsü"nün, "Ümid 
körpüsü"nün tikilməsidir. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Azərbaycanın ayrılmaz 
hissəsidir. Ancaq təəssüf ki, 1920-ci ildə sovet hökuməti xəri- 
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tələri böləndə, Azərbaycanın Zəngəzur mahalını alıb 
Ermənistana verəndə Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Azərbaycanın böyük torpağından ayrı düşübdür. Sovetlər Birliyi 
vaxtı bunu о qədər də hiss etmirdik. Çünki bir ölkədə 
yaşayırdıq, - yollar var idi, koınınunikasiya, hər bir şey var idi. 
Ancaq Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsi başlayandan sonra 
Naxçıvan blokada halına düşdü və orada yaşamaq çox çətin 
oldu. Hörmətli Süleyman Dəmirəlin Azərbaycana etdiyi 
yardımın ən önəmlisi Naxçıvan Muxtar Respublikasının о 
illərdə yaşamasını, dayanmasını təmin etməsidir. Araz çayı 
üzərində qısa bir zamanda həmin о "Həsrət körpüsü" 
yaranmasaydı bu, mümkün deyildi. О qışın 40 dərəcə şaxtasında 
Türkiyədən Naxçıvana elektrik xətti çəkildi, başqa yardımlar 
edildi. Mən orada yaşadığım dövrdə bunları öz gözlərimlə 
görmüşəm. 

Hörmətli Süleyman Dəmirəl tarixi bir addım da atıbdır. 
"Həsrət körpüsü"nün açılışı münasibətilə Naxçıvanın tarixində 
ilk dəfə Türkiyə hökumətinin başçısı Naxçıvanı birbaşa ziyarət 
etmiş, özü ilə bərabər bir çox nazirlər, 60-a qədər millət vəkili 
gətirmişdi. Biz Araz çayı üzərində Türkiyə-Azərbaycan 
dostluğunu nümayiş etdirdik. Türkiyədən və Naxçıvandan oraya 
on minlərlə adam toplaşmışdı. 

Mənim xatirimdədir, Naxçıvandan о körpüyə qədər 75 
kilometrlik yolda xalq hörmətli Süleyman Dəmirəli hər 
kilometrdən bir, bəlkə də bir kilometr keçmədən qarşılayırdı, 
qurbanlar kəsilirdi. О gün yol boyu yüzbrb qurban kəsildi. Ona 
görə ki, Azərbaycan xalqı, Naxçıvan sakinləri hörmətli 
Süleyman Dəmirələ öz sevgisini, məhəbbətini bildirmək 
istəyirdi, göstərilən yardımlara görə minnətdarlığmı bildirmək 
istəyirdi. 

Bu barədə çox danışmaq olar. Xüsusən sonrakı dövrdə 
Azərbaycanın bir müstəqil dövlət kimi inkişaf etməsində, 
Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin sülh yolu ilə həll 
olunmasında, beynəlxalq təşkilatların hamısında Azərbaycanı 
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dəstəkləməsi, Ermənistanı təcavüzkar kimi qiymətlən dirməsi və 
Azərbaycanla daim bərabər olması, şübhəsiz ki, bizim üçün 
əzizdir və qiymətlidiг. 

Ona görə də bu gün mən mütləq burada olmalı idim. Nə olur-
olsun, burada olmalı idim. Mən gəlib burada, Ankarada, Türkiyə 
Cümhuriyyətinin paytaxtında əziz dostum, qardaşım Süleyman 
Dəmirəli təbrik etməli idim. 

Nəzmiyyə xanım, mən gəlib Sizi təbrik etməli idim. Çünki bu 
50 il siyasətdə sizin böyük xidmətləriniz vardır. Mən belə 
düşünürəm ki, əgər Süleyman Dəmirəli bu qədər gözəl, bu qədər 
ağıllı, bu qədər sədaqətli ömür-gün yoldaşı olmasaydı, bəlkə də 
onun keçdiyi yol daha da çətin olardı. Bizə məlumdur ki, о vaxt, 
çevriliş zamanı hörmətli Süleyman Dəmirələ yasaq edilmişdi. O, 
ev dustağı edilmişdi. Bizim yaratdığımız filmdə bunlar vardır, 
bu kadrlar vardır. Siz daim onunla bərabər olmusunuz, bütün 
dövrlərdə bərabər olmusunuz. Тəксə bərabər yox, həmfikir 
olmusunuz, eyni fikirdə olmusunuz. 

Ona görə də bu gün əziz dostum, qardaşım Süleyman 
Dəmirəlin günüdür. Sizin də birgə yaşamağınızın yəqin ki, 
müəyyən tarixi günüdür. Onu siz özünüz məndən də yaxşı 
bilirsiniz. 

Əziz qardaşım, mən Sizi bir daha təbrik edirəm.  Sizə 
cansağlığı arzu edirəm və uzun ömür arzu edirəm. Sizə yeni-
yeni nailiyyətlər arzu edirəm. Bütün işlərinizdə uğurlar arzu 
edirəm.Mən əminəm, ümidvaram ki, Siz hələ bundan sonra çox 
illər,  on illər türk xalqına, Türkiyə Cümhuriyyətinin 
Azərbaycana, türk dünyasına böyük xidmətlər göstərəcəksiniz 
və nə qədər vətənnəрərvər, nə qədər vətənnəрərvər olduğunuzu 
bir daha, bir daha göstərəcəksiniz. 

Sizin insanpərvərliyinizi mən heç vaxt unuda bilmərəm. 
Çünki yanvar ayında mən bir balaca rahatsız olduğum zaman 
gecə ikən təууаrə ilə həkimlər göndərdiniz, məni Ankaraya 
dəvət etdiniz. İki həftə burada məni müayinə və müalicəmə 
başqanlıq etdiniz. Нəг gün məni ziyarət etdiniz. Vaşinqtonda 
NATO-nun 50 illik yubileyində birlikdə olduğumuz zaman, 
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son gün mən yenə də rahatsız olduğum zaman Klivlend 
xəstəxanasına getdim. Orada qəlb əməliyyatı aparılan zaman о 
günlərdə Siz yenə mənimlə bərabər oldunuz. Məni unutmadınız, 
mənə mənəvi qardaş oldunuz, mənəvi yardım etdiniz. 

Bunların hamısına görə təşəkkür edirəm və bunlara görə də 
deyirəm ki, siz böyük insansınız. Siz böyük dövlət xadimisiniz. 
Siz dövlət başçısısınız. Siz böyük siyasi xadimsiniz. Siz böyük 
ictimai xadimsiniz. Siz həm də böyük insansınız. Böyük insan 
olmaq bunların hamısından üstündür. Bütün bu işləri görmək 
olar. Amma böyük insan olmaq hər kəsə nəsib olmur. Allah sizi 
belə yaradibdır. Siz də belə həyat fəaliyyəti keçirmisiniz. Sizin 
bu xidmətlərinizə görə, sizin Azərbaycana, şəxsən mənə olan 
qayğınıza görə, mərhəmətinizə görə, mehribanlığınıza görə 
təşəkkür edirəm. Sizi bir daha təbrik edirəm. Sizə cansağlığı 
arzu edirəm. 

Əziz dostum, qardaşım Süleyman Dəmirəl! 
Siz həyatınız boyu çox hədiyyələr almısınız. Mən fikirləşdim 

və belə düşündüm ki, mənim Sizə hədiyyəm ancaq sizin 
şəxsinizin və Nəzmiyyə xanımın portreti, yəni rəsmi olmalıdır. 

Bu iki böyük rəssamdan biri Azərbaycan rəssamıdır. O, 
dünyada ən məşhur rəssamlardan biri olan Tahir Salahovdur. 
Mənim 35 illik çox yaxın dostumdur. Moskvada yaşayır. Ancaq 
oraya Azərbaycandan gedibdir və dünyada çox məşhur bir 
rəssamdır. Onun rəsm əsərləri dünyanın bütün muzeylərində 
vardır. 

İkincisi Rusiyanın böyük rəssamı Nikas Safronovdur. О da 
dünyada məşhur rəssamdır. Onlar böyük şəxsiyyətlərin 
portretlərini yaratmış rəssamlardır. Mən bunların hər birinə 
sifariş etmişdim ki, siz Süleyman Dəmirəlin və onun xanımının 
portretlərini hazırlamalısınız. Çünki bunların çəkdikləri portret 
dünya sənət xəzinəsinə daxil olur. Bu, onların çəkdikləri 
əsərlərdir. Onlar belə böyük rəssamlardır. Onlar bunu edilələr. 
İndi mən bunları sizə təqdim edirəm. 
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BÖYÜK ATATÜRKÜN XATİRƏSİNƏ  
EHTİRAM 

 
2 noyabr 1999-cu il 

 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər Əliyev 

böyük öndər Mustafa Kamal Atatürkün məqbərə kompleksini-
Anıtqəbiri ziyarət etdi. 

Dövlətimizin başçısı məqbərənin önünə əкlil qoydu, Türkiyə 
Cümhuriyyətinin banisi Mustafa Kamal Atatürkün xatirəsini bir 
dəqiqəlik sükutla yad etdi. 

Prezident Heydər Əliyev məqbərə kompleksinin fəxri 
qonaqlar kitabına ürək sözlərini yazdı: 

"Mustafa Kamal Atatürk bəşər tarixinin XX əsrinin ən böyük 
şəxsiyyətlərindəndir. İstiqlal savaşına başçılıq edərək qalib 
gəlib Türkiyə Cümhuriyyətini yaratmaqla o, türk xalqına böyük 
yol açmış, Türkiyə Atatürk ideyalarına sadiq olaraq 76 ildir ki, 
bu yol ilə gedir və böyük nailiyyətlər əldə etmişdir. Qardaş 
Azərbaycan xalqı Atatürkün şəxsiyyətinə, onun ideyalarına, 
onun qoyduğu dəyərli irsə böyük hörmət və ehtiram hissi ilə 
yaşayır. Atatürkün dahiliyi, müdrikliyi bizim üçün ilham 
mənbəyidir. Bu gün mən böyük öndər Mustafa Kamal Atatürkün 
qəbrini böyük qürur hissi ilə ziyarət edirəm. 

Mənə böyük Atatürkün adını daşıyan Beynəlxalq Sülh 
Mükafatı təqdim olunubdur. Bu mənim üçün, bütün Azərbaycan 
xalqı üçün, müstəqil Azərbaycan dövləti üçün böyük şərəfdir. 
Mən bundan fəxr edirəm. Atatürkün şəxsiyyəti, onun yaratdığı 
Türkiyə Cümhuriyyəti mənim üçün örnəkdir. 
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Мən buna daim sadiq olacağam.  Əminəm ki, Atatürk 

Türkiyəsi əbədiyyətə qədər uğurla yaşayacaqdır. Bir daha 
Allahdan rəhmət diləyirəm. 

 
Azərbaycan Respublikasının  

Prezidenti HEYDƏR ƏLİYEV 
 
2 noyabr 1999-cu il 
 
 
Sonra Heydər Əliyev Türkiyə Cümhuriyyətinin banisi, böyük 

öndər Mustafa Kamal Atatürkün məzarını ziyarət etdi, onun 
muzeyi ilə yaxından tanış oldu, burada saxlanılan tarixi 
eksponatlara baxdı, ilk xarici ölkənin dövlət başçısı kimi, 
Atatürkün məzarının yanına Azərbaycandan gətirilmiş torpaq 
qoydu. 
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 GÜLHANƏ HƏRBİ TİBB AKADEMİYASINDA*  
 XÜSUSİ CƏRRAHİYYƏ ŞÖBƏSİNİN  
 AYRI-AYRI PALATALARINDA MÜALİCƏ  
 OLUNAN ZABİT VƏ ƏSGƏRLƏRLƏ  
 GÖRÜŞDƏ† SÖHBƏT 
 
 Ankara 
 
 2 noyabr 1999-cu il 
 
 Mete Kurt (Terrorçulara qarşı mübarizədə qıçlarını 

itirən əlil): Hörmətli cümhur başqanım, xoş gəldiniz! Bizi yad 
etdiyinizə görə təşəkkürümüzü bildiririk. Mən Sizə üzərində 
böyük öndərimiz Mustafa Kamal Atatürkün şəkli olan bu 
hədiyyəni vermək istəyirəm. Yaralanan bütün qazilər adından bu 
kiçik ərməğanınızı xatirə olaraq qəbul edin. 

Heydər Əliyev: Сох sağ olun. Mənim üçün çox dəyərli 
hədiyyədir. Dünən mən Mustafa Kamal Atatürkün adını daşıyan 
Beynəlxalq Sülh Mükafatı aldım. Bu, mənim üçün iftixar 
hissidir. Bu gün də Anıtqəbirdə oldum, Ata-türkün qəbrini 
ziyarət etdim. Bu hədiyyəni də səndən qəbul etmək mənim üçün 
çox önəmlidir. Çox təşəkkür edirəm. 

Mən sənin kimi qazilərin hamısına hörmətimi, ehtiramımı, 
sevgimi, məhəbbətimi bildirirəm. Mustafa Kamal Atatürkün 
bütün silahdaşları qazilər idilər. Əgər о qazilər olmasaydı 
Türkiyə Cümhuriyyəti yaranmazdı, bugünkü Türkiyə olmazdı 

                                                           
*Heydər Əliyevi Gülhanə Hərbi Tibb Akademiyasının komandanı, general-leytenant   
Çətin   Harmankaya,   akademiyanın  qərargah  rəisi, polkovnik Hümmət Çobanoğlu 
qarşıladılar. 
† Görüşdə İlham Əliyev də iştirak etmişdir. 
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və türk xalqı Bu qədər xoşbəxt olmazdı. Siz isə indi Türkiyə 
Cümhuriyyətini parçalamaq, dağıtmaq istəyənlərin qarşısını 
almaq üçün əsgər olaraq xidmət göstərmisiniz və canınızın bir 
qismini itirmisiniz. Amma siz qəhrəman, yəni qazi kimi bu gün 
də varsınız. 

Bəli, о vaxt da şəhidlər çox olubdur. Mustafa Kamal 
Atatürkün dəstəsindən də şəhidlər çox olubdur. Sonrakı 
dövrlərdə də çox olubdur. Bu gün də şəhidlər vardır. Şəhidlər 
hamısı qazidir və siz hamınız qazisiniz. Sizin kimi qazilərin 
hesabına qəhrəman türk ordusu yaşayır, Atatürkün qurduğu türk 
ordusu yaşayır. Bu, bütün türk dünyası üçün böyük bir dayaqdır, 
böyük bir dəstəkdir. Biz hamımız bununla fəxr edirik ki, belə bir 
Türkiyə var, Mustafa Kamal Atatürk Cümhuriyyəti var, Mustafa 
Kamal Atatürk ordusu var və bu ordunun sizin kimi 
qəhrəmanları, qaziləri vardır. 

Mən sizə cansağlığı, səadət arzulayıram. Ümid edirəm ki, 
bundan sonra da Türkiyə xalqı yolunda öz xidmətlərinizi 
göstərəcəksiniz. 

Sənə bir hədiyyə vermək istəyirəm. Ola bilər ki, lazım olsun. 
Bu, bizim milli palazımızdır. Bunu evində bir уегə qoyarsan və 
xatırlayarsan. Təşəkkür edirəm. 

Heydər Əliyev burada müalicə olunan Samin Altınopa 
yaxınlaşır: Mən gəldim səni ziyarət edim. Sənə türk xalqının 
yolunda, Türkiyə Cümhuriyyətinin yolunda, böyük qazi Mustafa 
Kamal Atatürkün yolunda göstərdiyin xidmətlərə görə öz 
hörmət və ehtiramımı, sevgimi, məhələbətimi bildirirəm. 

Samin Altınop: Hörmətli cümhur başqaının, bu işləri 
görmək türk gənci olaraq bizim borcumuzdur. Sizə çox təşəkkür 
edirəm. 

Heydər Əliyev: Sən borcunu qəhrəmanlıqla yerinə yetirdin, 
qazi oldun уə Türkiyənin bu günü üçün də, gələcəyi üçün də 
canından da кесməуə hazır oldun. Ona görə sənin 

  
  



_____________________________________________ 445

xidmətlərin Türkiyədə heç vaxt unudulmayacaqdır. Mən də 
Azərbaycan Prezidenti olaraq sənin kimi türk əsgərlərini həmişə 
qəlbimdə saxlayacağam. Mənim bu kiçik hədiyyəmi qəbul 
etməyi rica edirəm. 

Heydər Əliyev daha sonra yaralı gənc Hüseyn Umitə 
yaxınlaşır. Mən səni ziyarət etdim ki, sənə bu qaziliyinə, 
qəhrəmanlığına görə təşəkkürümü bildirim. Sən türk gəncinin, 
türk əsgərinin ən gözəl örnəyisən, nümunəsən. Sənin kimi 
insanlar, sənin kimi gənclər, qazilər, qəhrəmanlar Türkiyəni 76 
ildə böyük Türkiyə ediblər. Sənin kimi qəhrəmanlar bu gün 
Türkiyəni parçalanmaqdan, PKK-dan, digər terroristlərdən 
qoruyurlar. Sənin xidmətlərin böyükdür. Sən yaralanmısan, 
zərər çəkmişəm. Amma vətənin yolunda, xalqının yolunda. 
Vətən yolunda şəhid olan, canını verən, yaralanan xoşbəxt 
insandır. Sən də onlardansan. Mən səni bu böyük xidmətlərinə 
görə təbrik edirəm, sənə cansağlığı arzu edirəm, Allahdan şəfa 
diləyirəm. Əminəm ki, sən bundan sonra da türk xalqına, 
Cümhuriyyətinə, Atatürk Türkiyənə xidmət edəcəksən. Məndən 
sənə хаtirə olaraq hədiyyə vеrirəm. 

Heydər Əliyev müalicə alan Кənап Karakuş ilə görüşür: 
Fəxr edirəm ki, sənin kimi qəhrəman insanlarla görüşürəm. Sən 
türk gənclərinin gözəl bir nümunəsən, türk əsgərinin gözəl bir 
örnəуisən. Sən qəhrəmanlığınla, qaziliyinlə bir daha nümayiş 
etdirmisən ki, türk türkdür. Türk həmişə öz vətənini sevir, öz 
torpağını sevir, öz bayrağını sevir və vətən yolunda, torpaq 
yolunda həmişə şəhid olmağa hazır olubdur. Sən vuruşmusan, 
yaralanmısan, хəsarət almsan. Allah yaranı tezliklə sağaltsın. 
Sənə Allahdan şəfa diləyirəm. Sənin kimi Əsgərlər, gənclər 
Türkiyəni bundan sonra daha da irəliyə aparacaqlar. Bu 
hədiyyəmi də qəbul et. Evinizdə lazım olar. 

Heydər Əliyev yaralı döyüşçü Əliosman Öztürkə müraciət 
edir: - Sən çox gəncsən. Neçə yaşın var? 
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Əliosman Öztürk: Hörmətli prezident, 30 yaşım var. 
Heydər Əliyev: Çox gəncsən. Amma nə qədər qəhrəmansan. 

Qazi olmusan. Bu, ən böyük şərəfdir. Sənin kimi insanlar, 
gənclər Türkiyəni həmişə təxribatdan, terroristlərdən qoruyur, 
Türkiyə Cümhuriyyətini sülh yolu ilə irəliyə doğru aparır. Mən 
səni qaziliyinə, qəhrəmanlığına görə səmimi təbrik edirəm. 
Səndə olan qüdrət, mənəvi güc sənə imkan veribdir ki, 
vuruşasan. Zərər də çəkmisən, qazi olmusan. Xalqın, millətin 
sənə hörməti həmişə olacaqdır. Mən də Azərbaycanın prezidenti 
kimi sənə hörmət və ehtiramımı, sevgi və məhələbətimi 
bildirirəm. Bu hədiyyəni də məndən qəbul et. 

Heydər Əliyev daha sonra Niyami Özcana baş çəkir. Sən 
mütləq yeriyəcəksən. Bu qəhrəman oğlandır, kişidir, qazidir və 
Türkiyənin qazilərindən biridir. Türkiyədə həmişə qazilər 
olubdur. Əgər qazilər olmasaydı Türkiyə Türkiyə olmazdı, 
Türkiyə yaşamazdı. Mustafa Kamal Atatürk qazi olaraq 
Türkiyəni xarici düşmənlərdən, parçalanmaqdan qurtardı və 
Türkiyəni inkişaf yoluna qoydu. Ona görə də Türkiyənin sabahı 
üçün Mustafa Kamal Atatürkün yolunda vuruşmaq, şəhid olmaq 
şərəfdir. Güman edirəm ki, sənin bu müalicən bitəcəkdir, уеnə 
də çalışacaqsan və türk xalqına, millətinə xidmət edəcəksən. 

Niyami Özcan: Çox sağ olun, hörmətli cümhur başqanım! 
İnşallah, siz də məqsədinizə çatacaqsınız. Mən dünən Sizin 
çıxışınızı dinlədim. 

Heydər Əliyev: Televiziya vasitəsilə dinlədin? Necə idi? 
Niyami Özcan: Вəli, çox mükəınınəl çıxış idi. Türkiyənin bir 

örnək olduğunu söylədiniz. İnşallah, siz də məqsədlərinizə 
çatacaqsınız. Biz sizinlə qürur duyuruq. Burada müalicə olunan 
qaziləri ziyarət etdiyinizə görə də sizə minnətdarlığımı 
bildirirəm. 
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Heydər Əliyev: Çox sağ ol. Təşəkkür edirəm. Bu hədiyyəmi 
qəbul etməyini rica edirəm. 

Heydər Əliyev yaralı gənc Saleh Özürəyə müraciət edir: Sən 
çox gəncsən. Neçə yaşın var? 

Saleh Özürək: Hörmətli cümhur başqanım, 20 yaşım var. 
Heydər Əliyev: Mən 20 yaşında qazi olmusan, qəhrəman 

olmusan. Türkiyənin qəhrəmanı, qazisi olmusan. Bu, böyük 
şərəfdir. Sənin kimi gəncbr Türkiyəni yaşadıb və sənin kimi 
qəhrəmanlar, qazilər həmişə yaşadacaqlar. Mən Azərbaycanın 
cümhur başqanı olaraq sənə və sənin kimi insanlara ən böyük 
məhələbətimi, sevgimi bildirirəm. Səni bu qəhrəmanlığına görə 
təbrik edirəm. Ümid edirəm ki, bundan sonra da Türkiyə 
Cümhuriyyətinə xidmət edəcəksən. Mən sənə bir hədiyyə 
vermək istəyirəm. Bu da mənim oğlumdur. О da səni təbrik 
etməyə gəlibdir. О da sənin kimi gəncdir. Azərbaycanda 
keçmişdə də, indi də həmişə palaz üzərində oturmuşuq. Bu 
hədiyyəmdən evində istifadə edərsən. Allah sənə şəfa versin. 

Heydər Əliyev Tibb Akademiyasında müalicə olunan İlhan 
Türcələ müraciətlə: - Sənin neçə yaşın var? 

İlhan Türcəl: Cənab prezident, 22 yaşım var. 
Heydər Əliyev: Nişanlın var, yoxsa yox? 
İlhan Türcəl: Xeyr, hələ subayam. 
Heydər Əliyev: İnşallah, olacaqdır. Çox gözəl oğlansan, 

qəhrəmansan, qazisən. Sənin kimi qazinin, gözəl bir gəncin 
gözəl bir ailəsi, xanımı olacaqdır. Mən buna şübhə etmirəm. 
Çox məmnunam ki, səninlə görüşürəm. Sizin ziyarətinizə 
gəlmişəm. Sizin qaziliyiniz bizə də iftixar, qürur hissi gətirir. 
Çünki Türkiyə ilə Azərbaycan bir millətdir. Bizim millətin 
içindən olan hər bir qəhrəman əzizdir, qiymətlidir. Sən vətən, 
xalq yolunda vuruşmusan, qazi olmusan, zərər çəkmisən. Ancaq 
özünü yüksəltmisən. Şübhə yoxdur ki, sən 
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gənc insan, vətəndaş kimi bundan sonra da Türkiyə 
Cümhuriyyətinin Mustafa Kamal Atatürk yolu ilə getməsinə 
yenidən xidmətlərini göstərəcəksən, ona sadiq olacaqsan. 

Sizin hamınızı Azərbaycana dəvət edirəm. Sağalandan sonra 
gəlin. Mən hamınızı, bütün qaziləri Azərbaycana dəvət edirəm 
və rica edirəm ki, mənim dəvətimi qəbul edəsiniz. Onlar 
tamamilə sağlam olub hərəkət etdikləri zaman gəlib 
Azərbaycanda istirahət etsinlər. Mən rica edirəm, bu dəvəti 
silahlı qüvvələr baş qərargahının rəisinə də deyəsiniz. Sizlərə də 
deyirəm və Allahdan hamınıza şəfa diləyirəm. Bu da mənim 
oğlumdur, о da gəncdir. Rica edirəm bu hədiyyəmi də qəbul 
edəsən. 

Heydər Əliyev daha sonra gənc əsgər Müslüm Qəncərlə 
görüşür: - Sənin neçə yaşm var? 

Müslüm Qəncər: Hörmətli prezident, 23 yaşım vardır. 
Heydər Əliyev: Nişanlın varmı? 
Müslüm Qəncər: Bəli, сənаb prezident. 
Heydər Əliyev: Nişanlın gözəldirmi, onu sevirsənmi? 
Müslüm Qəncər: Bəli, çox sevirəm. О da məni sevir. 
Heydər Əliyev: Güman edirəm, sən qazi olandan sonra səni 

daha da çox sevəcəkdir. Çünki görəcək ki, onun ömür yoldaşı 
qəhrəmandır. Səni qaziliyinə, qəhrəmanlığına, Türkiyə 
qarşısındakı xidmətlərinə görə, Mustafa Kamal Atatürkün 
ordusunun əsgəri olduğuna görə təbrik edirəm. Sənə Allahdan 
şəfa diləyirəm. 

Ümidvaram ki, tezliklə sağalacaqsan. Mən sizin hamınızı-
burada müalicə olunanların hamısını Azərbaycana dəvət edirəm 
ki, gəlib ziyarət edəsiniz, dincələsiniz - mənim, Azərbaycanın 
cümhur başqanının qonağı kimi. Bu hədiyyəni də sənə təqdim 
edirəm. Sən ailə quracaqsan, sənə belə bir palaz lazımdır. 
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Heydər Əliyev müalicəsi uğurla başa çatan Нəmzə 

Düzdabanı təbrik edir: - Çox gözəl yeriyirsən. Təbrik edirəm. 
Qəhrəmansan, qazisən. Amma həkimlər də gözəl həkimlərdir, 
müalicəni çox yaxşı aparıblar. Heç bir şey itirməmisən. Amma 
qazandığın odur ki, qazi olmusan. Sənin neçə yaşın var? 

Həmzə Düzdaban: Cənab prezident, 21 yaşım vardır. 
Heydər Əliyev: Nişanlın və ya gözaltın varmı? 
Həmzə Düzdaban: Hələlik yoxdur. 
Heydər Əliyev: İnşallah, olacaqdır. Gözəl oğlansan, qızlar 

səni sevəcəklər. Təbrik edirəm, sənə cansağlığı arzu edirəm, 
Allahdan şəfa diləyirəm. Arzu edirəm ki, həmişə qəhrəman 
olasan. Mənim hədiyyəmi də qəbul et. 

Heydər Əliyev Bayram Solmaz ilə görüşür: - Sənin 
vəziyyətin necədir? Sən bir il orduda xidmət edərək qəhrəmanlıq 
göstərdin və qazi oldun. Bu, sənin gənc kimi öz vətəninə, 
torpağına nə qədər sədaqətli, bağlı olduğunu göstərir. Bu 
qəhrəmanlığına, mübarizliyinə görə səni təbrik edirəm. Ümid 
edirəm ki, müalicədən sonra уеnə də sırada olacaqsan, 
Türkiyənin inkişafı üçün уеnə də öz xidmətini göstərəcəksən. 
Səni də Azərbaycana dəvət edirəm. Qazilərin hamısına dedim,- 
çox məmnun olaram ki, gəlib orada istirahət edəsiniz, sizinlə 
orada bir daha görüşüm. Mənim bu hədiyyəmi də qəbul et. 
Mənim oğlum da səni təbrik edir. 

Prezident Heydər Əliyev gənc əsgər Erol Çətinə müraciətlə: - 
Sən qəhrəmanlıq göstərib qazi olmusan. Bundan sonra orduda 
da xidmət edəcəksən, xalqına da xidmət edəcəksən. Səni bu 
xidmətlərinə görə, qəhrəmanlığına, qaziliyinə görə təbrik 
edirəm. Sənə cansağlığı arzulayır, Allahdan şəfa diləyirəm. Hələ 
gəncsən. Gələcək həyatında uğurlar diləyirəm. Səni 
Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, mənim qonağım ol, bir 
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az istirahət et, oraları gör, tanış ol. Sənə bir hədiyyə verirəm. Bu, 
evində lazım olacaqdır. 

Heydər Əliyev Yusif Aygünə yaxınlaşır: - Səni 
qəhrəmanlığına görə təbrik edirəm. Sən 20 yaşında qazi 
olmusan. Səni təbrik edirəm. Gənclər üçün çətinliklər keçicidir. 
Amma əsas qazilikdir, millətinə, xalqına xidmət etməkdir, 
qəhrəmanlıq göstərməkdir. Sən bunları etmisən. Çox gözəl 
oğlansan. Sənə gözəl həyat arzulayıram. Səni də Azərbaycana 
dəvət edirəm. Gəlin, mənim qonağım olun, istirahət edin. Bu 
hədiyyəmi də qəbul et. 

Heydər Əliyev Tuncay Yalçına yaxınlaşır. - Mən səni təbrik 
edirəm. Qazi oldun, millətinə, xalqına xidmət etdin, yüksəldin. 
Bundan sonra da yüksələcəksən. Sənə gələcəkdə də uğurlar 
diləyirəm. Gəncsən, sənin həyatın hələ irəlidədir. Bu yolda sənə 
uğurlar arzulayıram. Səni də Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, 
mənim qonağım ol, orada dincəl. Mənim sənə hədiyyəm də var. 

Heydər Əliyev daha sonra Ənvər Tuncla söhbət edir. - Sən 
çox gəncsən. Amma qazi oldun, qəhrəman oldun. Bu 
xoşbəxtlikdir, fədakarlıqdır. Səni qəhrəman, qazi olduğuna görə 
təbrik edirəm. Çətinliklər hamısı keçəcəkdir. Bunlar yaxşı 
həkimlərdir, mən bunları tanıyıram, hər şeyi çox gözəl 
bacarırlar. Sən уеnə də fiziki cəhətdən sağlam olacaqsan, 
xalqına, millətinə və Türkiyəyə xidmət edəcəksən. Bu 
xidmətlərinə, qaziliyinə görə sənə təşəkkür edirəm. Sənə uğurlar 
diləyirəm. Bu hədiyyəmi də qəbul et. Mənim oğlum da səninlə 
görüşmək istəyir. 

Hacı Fındıqçı ilə tanış olan Heydər Əliyev soruşur:- Sənin 
neçə yaşın var? 

Hacı Fındıqçı: Cənab prezident, 21 yaşım var. 
Heydər Əliyev: Çox gözəl bir gəncsən. Amma ən gözəli odur 

ki, qazi olmusan. Millətin, cümhuriyyətin, xalqın yolunda 
vuruşmusan, qəhrəmanlıq göstərmisən. Bu, insanın 
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ən böyük gözəlliyidir, ən böyük bəxtiyarlığı, xoşbəxtliyidir. 
Mən səni bu xidmətlərinə, qəhrəmanlığına görə təbrik edirəm. 
Həkimlərin dedikləri ilə şərikəm ki, hər şey düzələcək və sən 
уеnə də yeriyəcəksən, həyatını davam etdirəcəksən. Səni 
Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, orada mənim qonağım ol, 
dincəl, Azərbaycanı gör. 

Hacı Fındıqçı: İnşallah, gələcəyəm. 
Heydər Əliyev: Gözləyəcəyəm. Sənə hədiyyəm də var, bunu 

qəbul et. Sənə Allahdan şəfa diləyirəm. Bu da mənim oğlumdur. 
Heydər Əliyev yaralı gənc Murat Gökgözün müalicəsi ilə 

maraqlanır. - İndi necə yeriyirsən? 
Murat Gökgöz: Hörmətli cümhur başqanım, yaxşı. 
Heydər Əliyev: Çox gözəl. Sən qəhrəmansan, qazisən. Gənc 

qazi olmaq böyük fədakarlıqdır. Həkimlər hər şeyi ediblər - sən 
уеnə də işləyəcəksən, уеriуəсəksən, vuruşacaqsan, həyatda çox 
böyük müvəffəqiyyətlər qazanacaqsan. Səni qəhrəmanlığına, 
qaziliyinə görə təbrik edirəm və sənə uğurlar arzulayır, Allahdan 
şəfa diləyirəm. Bütün qazilər kimi, səni də Azərbaycana dəvət 
edirəm. Gəlin, orada istirahət edin, mənim qonağım olun. Rica 
edirəm bu hədiyyəmi qəbul edəsən. 

Heydər Əliyev gənc əsgər Bayram Qavabiyikə yaxınlaşır: -
sənin neçə yaşın var? 

Bayram Qarabiyik: 22 yaşım var. 
Heydər Əliyev: Çox gözəl yaşdır. Amma bu yaşda qazi 

olmaq hər adama nəsib olmur. Yaşından çox-çox yüksəksən. 
Millətinə, Türkiyəyə xidmət etmisən. Çətinliklər hamısı keçib 
gedəcəkdir. Нəкimlər də hər şeyi edirlər və edəcəklər ki, sən 
уеriуəsən. Amma qazilik sənin üçün bəxtiyarlıqdır. Sənin baban, 
nənən, atan, anan üçün, qohumların üçün bəxtiyarlıqdır. Bizim 
üçün də çox önəmlidir. Səni təbrik edirəm, uğurlar arzulayıram 
və Azərbaycana dəvət edirəm. 
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Gəl,  Azərbaycanda  mənim qonağım  ol,  istirahət et.   Bu 

hədiyyəmi də qəbul et. 
Heydər Əliyev burada müalicə olunan Ergün Buluta 

müraciət edir: - Sən gənc türk oğlu, gənc türk əsgəri, qazi 
olmusan, yüksəklərə qalxmısan. Bu, ən böyük şərəfdir. Biz də 
belə insanları yüksək qiymətləndiririk və belə insanlarla həmişə 
iftixar edirik, qürur duyuruq. Sizin kimi gənclər ölkələri, 
xüsusən Türkiyə Cümhuriyyətini, Atatürk Cümhuriyyətini 
yaşadıb və yaşadacaqlar. Mustafa Kamal Atatürk Türkiyəni 
gənclərə əmanət edibdir. Siz də onun yolu ilə gedirsiniz və 
sədaqətlə xidmət edirsiniz. Bu, çox gözəl işdir. Bu, təkcə sənin 
üçün yox, bütün türk xalqı üçün şərəfdir. Sənə Allahdan şəfa 
diləyirəm. Səni Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, qonağım ol, 
istirahət et. Ümid edirəm ki, sən bundan sonra xalqın üçün yenə 
də faydalı olacaqsan. Mənim bu hədiyyəmi də qəbul et. 

Ergün Bulut: Сох təşəkkür edirəm, hörmətli cümhur 
başqanım. Bizə böyük şərəf, ruh verdiniz. 

Heydər Əliyev Yılmaz Boz və söhbət edir: - Sənin nişanlın, 
gözaltın varmı? 

Y ı l m а z  В о z: Сənаb prezident, vardır. 
Heydər Əliyev: Belə gözəl oğlanın dalınca qızlar çox gəzir - 

biri də, ikisi də, üçü də. Sən ən yaxşısını seçməlisən. Sən 
xalqına, millətinə, cümhuriyyətinə sədaqətli olduğun kimi, 
nişanlın da gərək sənə sədaqətli olsun. Mən bunu arzu edirəm. 
Qazi olmağına görə təbrik edirəm. Sənə gələcəkdə sağlamlıq 
diləyir və xoşbəxt, bəxtiyar həyat arzulayıram. Bir daha təbrik 
edirəm. Bu hədiyyəni də qəbul et. Sənə Allahdan şəfa diləyirəm. 

Heydər Əliyev Mömin Özcana yaxınlaşır: - Sənin müalicənin 
uğurla getməsindən məmnun olduğumu bildirirəm. 

Dörd gün içərisində artıq yeriyirsən. Səni qazi olduğuna, 
qəhrəmanlıq göstərdiyinə görə təbrik edirəm. Xalqına, millə- 
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tinə, Türkiyəyə sədaqətlə xidmət etdiyinə görə təbrik edirəm. 
Sizin kimi insanlar bizim hamımızın iftixarıdır, qürurudur. Sən 
bundan sonra da Türkiyəyə, xalqına, öz millətinə çox faydalı 
olacaqsan, ümid edirəm ki, çox xeyir verəcəksən. Səni 
Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, mənim qonağım ol, 
Azərbaycanı gör. Sənə Allahdan şəfa diləyirəm. Bu hədiyyəmi 
də qəbul et. 

Heydər Əliyev eyni palatada müalicə olunan Türkər Təmiz 
və Kərim Arslana yaxınlaşır. - Allah şəfa versin! İnşallah, 
yeriyəcəksiniz. Sizi qazi olduğunuza görə təbrik edirəm. 

Bundan sonra da uğurlar diləyirəm və sizi Azərbaycana dəvət 
edirəm. Mənim yanıma gəlin, orada qonağım olun. Bu 
hədiyyələrimi də qəbul edin. 

Heydər Əliyev Gültəkin Orana və Bülənd Çakirə yaxınlaşır: 
- Sizə də cansağlığı arzulayıram. Sizi də qazi olduğunuza görə 
təbrik edirəm. İtkilərinizə görə sıxılmayın. Çünki bu gözəl 
həkimlər hər bir şeyi yaradırlar. Sizin üçün ən önəmli odur ki, öz 
millətinizin, öz xalqınızın yolunda zərər çəkmisiniz, Amma qazi 
olmusunuz, yüksəlmisiniz. Həmişə yüksələsiniz! İnsan üçün bu, 
hər şeydən ucadır. Sizi təbrik edirəm və Azərbaycana dəvət 
edirəm. Gəlin, Azərbaycanda mənim qonağım olun. Sənə 
uğurlar diləyirəm və hədiyyələrimi qəbul edin. 

Heydər Əliyev Məsud Aksoya müraciət edir: - Sənə gələcək 
həyatında uğurlar arzulayıram. İnşallah, hər şey yaxşı olacaqdır. 
Səni qazi olduğuna görə, qəhrəmanlıq göstərdiyinə görə, 
millətinə, xalqına sədaqətlə xidmət etdiyinə görə təbrik edirəm. 
Sənə Allahdan şəfa diləyirəm. Sənə Azərbaycana dəvət edirəm. 
Gəl, mənim qonağım ol. Mənim bir hədiyyəm var, onu qəbul et. 

Heydər Əliyev Alparslan Dağ ilə görüşür. - Çox gözəl ismin 
vardır, tarixi bir addır. Həmişə Alparslan olacaqsan. Sənə qazi 
olduğuna, göstərdiyin xidmətlərə görə təbrik edirəm. 
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Dərin təşəkkürümü bildirirəm və səni Azərbaycana dəvət 
edirəm. Sənə uğurlar arzulayıram. 

İbrahim Dəmirçi: Cənab prezident, mən sağaldıqdan sonra 
yenidən orduya getmək istədiyimi bildirirəm. 

Heydər Əliyev: Sən уеnə də ayaq üstə duracaqsan, уеnə də 
xalqına xidmət göstərəcəksən. Səni Azərbaycana dəvət edirəm. 
Gəl, qonağımız ol. Mənim bu hədiyyəmi də qəbul et. 

Heydər Əliyev Çingiz Avkana yaxınlaşır: - Səni qazi 
olduğuna, qəhrəman olduğuna, xalqına, millətinə çox sədaqətlə 
xidmət etdiyinə görə təbrik edirəm. Həkimlər hamısını müalicə 
edəcəklər və sən уеnə də sırada olacaqsan. Mən səni 
Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, mənim qonağım ol, Azərbayanı 
gör. Мən səninlə fəxr edirəm. Mənim hədiyyəm də var, bunu 
qəbul et. 

Heydər Əliyev gənc zabit Hacı İşçi ilə görüşür. - Səni xoş 
gördük. Darıxma, protezə alışacaqsan. Bundan sonra heç nə hiss 
etməyəcəksən. Çox gözəl də adın var. Neçə yaşın var? 

H а с ı İ ş ç i: Hörmətli cümhur başqanım, mənim 21 yaşım 
var. Sizə çox təşəkkür edirəm. Bizi yad etdiniz. 

Heydər Əliyev: 21 yaşında qazi oldun. Təbrik edirəm. 
Qəhrəmansan, xalqına xidmət etmisən. Xalq da bunu həmişə 
qiymətləndirəcəkdir, sizi həmişə sevəcəkdir. Мən sənə uğurlar 
diləyirəm, sən! Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, mənim qonağım 
ol. 

Heydər Əliyev gənc əsgər Camal Pektaşa yaxınlaşır. - Сох 
gözəl adın vardır. Bunların hamısı keçib gedəcəkdir. Amma ən 
önəmlisi odur ki, sən qazi oldun. Səni qazi olduğuna, qəhrəman 
olduğuna, millətinə xalqına sədaqətlə xidmət etdiyinə görə 
təbrik edirəm. Səni Azərbaycana dəvət edirəm. Gəl, mənim 
qonağım ol. Ümid edirəm ki, sən gələcəkdə də türk xalqına 
faydalı olacaqsan. Mənim hədiyyəm də vardır, onu qəbul et. 
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* * * 
 
Heydər Əliyevin mətbuat nümayəndələrri qarşısında bəyanatı 
 
- Gün aydın, hörmətli mətbuat nümayəndələri! 
Siz bilirsiniz ki, mən bu gün üçüncü gündür ki, 

Türkiyədəyəm. Мənim dünənki proqramım sizə məlumdur, bu 
barədə bir şey demək istəyirəm. Ancaq bir daha onu demək 
istəyirəm ki, böyük öndər Mustafa Kamal Atatürkün adını 
daşıyan Веуnəlxalq Sülh Mükafatının mənə verilmsi haqqında 
qərar və dünən Türkiyənin Çankaya köşkündə, cümhur 
başqanının köşkündə təntənəli şəkildə, Türkiyənin dövlət, 
hökumət başçılarının, ordu generalları, millət vəkilləri ictimai-
siyasi xadimləri, elm, mədəniyyət xadimlərinin, уəni Türkiyənin 
ən qaymağı hesab olunan insanların hüzurunda bu mükafatın 
mənə verilməsi mənim üçün böyük tarixi hadisədir. Мən bunu 
ömrümün sonuna qədər unutmayacağam. Bir ona görə yox ki, 
mən mükafat aldım. Ona görə ki, mən Türkiyə Cümhuriyyətinin 
mükafatını aldım. Türkiyə Cümhuriyyətinin mükafatını almaq 
mənim üçün böyük şərəfdir. 

Mən Mustafa Kamal Atatürk mükafatı aldım. Bu, mənim 
üçün ən böyük şərəfdir. Mən Beynəlxalq Sülh Mükafatı aldım. 
İndi, dəyişən dünyada gedən savaşlar, münaqişələr olduğu bir 
zamanda, Azərbaycan özü də 1988-ci ildən Ermənistan təcavüzü 
nəticəsində müharibə, savaş içində olduğu bir zamanda mənim 
barış, sülh sahəsində gördüyüm işlərə verilən bu уüksək qiymət 
məni çox sevindirir. Bu da mənim üçün çox qiymətlidir. 

Мən bu barədə öz fikirlərimi, sözlərimi dünən Çankaya 
köşkündə söylədim. Amma bu gün bir daha, bir daha 
təşəkkürümü bildirmək istəyirəm. Bildirmək istəyirəm ki, mənə 
verilən bu mükafat bütün Azərbaycan xalqına verilən müka- 
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fatdır. Azərbaycanın müstəqilliyinə, Azərbaycanın 
dövlətçiliyinə, Azərbaycanın bu gününə və gələcəyinə verilən 
mükafatdır. 

Türkiyə Azərbaycanın ən yaxın dostu, qardaşıdır. Bizim üçün 
Türkiyədən yaxın bir ölkə yoxdur. Türkiyənin Azərbaycana hər 
vaxt dost, qardaşlıq münasibətini biz hiss etmişik və hər gün də 
hiss edirik. Bu mükafatın verilməsi bir daha Türkiyə-
Azərbaycan dostluğunun, qardaşlığının rəmzidir. Bizim 
xalqımız, Azərbaycanın vətəndaşları, millətimiz bunu yüksək 
qiymətləndirirlər və mənim kimi, Türkiyə Cümhuriyyətinə 
hədsiz minnətdarlıqlarını bildirirlər. 

Мən bu gün Gülhanə xəstəxanasına gəlmişəm. Burada 
müalicə olunan qazilərlə görüşdüm. Bu, mənim borcumdur. 
Yəni bu, mənim qəlbimin içindən gələn istəklərdir. Türkiyə 
Cümhuriyyəti yaşamalı, qorunmalı - həm xarici düşmənlərdən, 
həm də daxili düşmənlərdən qorunmalıdır. Terroristlərdən, 
PKK-çılardan, digərlərindən qorunmalıdır. 76 ildir yaşayan 
Türkiyə Cümhuriyyəti dəfələrlə belə hadisələrlə rastlaşmış və 
böyük sınaqlardan uğurla çıxmış, qəhrəmanlıqla çıxmışdır. Son 
zamanlar Türkiyəni parçalamaq istəyən, Türkiyəni dağıtmaq 
istəyən bəzi qüvvələr Türkiyədə terrorist hərəkatına başlamışlar. 
Türkiyənin dövləti, hökuməti və çox qüdrətli, güclü ordusu türk 
xalqını, Türkiyə Cümhuriyyətini qoruyaraq, müdafiə edərək bu 
terroristlərin qarşısını almışdır. Bu terroristlərin qarşısını almaq 
yolunda insanlar şəhid olmuşlar. О şəhidlərin hamısına bu gün 
Allahdan rəhmət diləyirəm. İnsanların bir qismi yara almış, 
vücudunun bir qismini itirmiş, ancaq ruhunu, yəni dövlətə, 
xalqına məhəbbətini, sevgisini heç vaxt itirməmişlər. Onlar qazi 
olmuşlar. Onlar mənən yüksəlmişlər. Onlar Türkiyənin gəncləri 
olaraq türk gənclərinin, türk əsgərinin, türk ordusunun nə qədər 
qüdrətli, nə qədər qəhrəman, nə qədər cəsarətli olduğunu bir 
daha nümayiş etdirmişlər. Ona görə bu qazilər türk xalqı 
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üçün əziz olduğu kimi, Azərbaycan xalqı üçün, Azərbaycan 
prezidenti kimi mənim üçün də çox əzizdir. Мən bu gün onları 
ziyarət etdim, onlarla söhbət etdim, onlara ürək-dirək verdim уə 
onların hamısını Azərbaycana dəvət etdim. Gəlsinlər 
Azərbaycanda mənim qonağım olsunlar. Gəlib Azərbaycanı öz 
gözləri ilə görsünlər. 

Mənim bu günüm böyük öndər Mustafa Kamal Atatürkün 
məqbərəsini, yəni qəbrini ziyarətlə başlandı. Мən 1992-ci ildən 
Türkiyəyə gəlirəm və hər dəfə Türkiyəyə gəldiyim zaman 
mənim müqəddəs vəzifəm böyük öndər Atatürkün qəbrini, onun 
məqbərəsini ziyarət etməkdir, onun böyük şəxsiyyəti qarşısında 
baş əyməkdir, onun gördüyü işlərin və yaratdığı Cümhuriyyətin 
əbədiyyətə qədər olacağına inamımı bildirməkdir. 

Mən bu gün oraya getdim, böyük öndərin qəbri qarşısında bir 
daha baş əydim, ürəк sözlərimi kitaba yazdım. Ən önəmlisi bir 
də odur ki, Azərbaycan torpağı gətirdim, Mustafa Kamal 
Atatürkün qəbrinin, məzarının yanına qoydum. 

Biz bilirdik ki, Türkiyənin hər bir diyarından, hər bir 
vilayətindən torpaq gətirirlər və böyük Mustafa Kamal Atatürkə 
hörmət və ehtiram rəmzi olaraq о torpağı qəbrin yanına 
qoyurlar. Bu, həqiqətən çox böyük bir hadisədir. Bu, xalqın 
Mustafa Kamal Atatürkə, onun qoyduğu yola, onun irsinə, onun 
mirasına daim sədaqətli olduğunu bir daha göstərir. İlk dəfə 
olaraq Türkiyənin xaricindən, xarici ölkədən - yalnız 
Azərbaycandan torpaq gətirildi уə о torpağı mən şəxsən Mustafa 
Kamal Atatürkün qəbrinin yanına, böyük Türkiyənin bütün 
diyarlarından gətirilmiş torpaqlarla bir sırada qoydum. Bu, bizim 
üçün tarixi hadisədir. Çünki ilk dəfədir ki, Türkiyənin 
xaricindən buraya torpaq gətirilir. Eyni zamanda bu onu göstərir 
ki, Türkiyənin bütün torpaqları kimi, bütün vilayətləri kimi, 
bütün diyarları kimi, Azərbaycan Türkiyənin ilə 
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bağlıdır və Mustafa Kamal Atatürkü özünün öndəri, özünün 
qəhrəmanı, özünün müdrik şəxsiyyəti hesab edir. 

Мən bu gün çox məmnunam ki, bu işləri görə bilmişəm və 
Cülhanədə mənim bugünkü görüşüm bu işlərimə son qoyur. Bir 
neçə saatdan sonra Baş nazir, hörmətli Bülənd Ecevit ilə 
görüşüb ondan sonra Azərbaycana qayıdacağam. 

Bu ziyarətimdən, bu səfərimdən çox məmnunam. Mənə 
göstərilən hörmət, ehtirama görə, mənə  göstərilən bu isti 
münasibətə görə Türkiyə dövlətinə, Türkiyə hökumətinə, türk 
xalqına, əziz dostum, qardaşım, Türkiyə Cümhuriyyətinin 
cümhur başqanı, prezident Süleyman Dəmirələ bir daha, bir 
daha təşəkkür edirəm. 

Sağ olun. 
 

* * * 
 
Heydər Əliyevin Cülhanə Hərbi Tibb Akademiyasının rəhbər 

heyəti ilə görüşü: 
Mən Cülhanadə bir daha olmağımdan məmnunam. Yanvar 

ayından indiyə qədər çox aylar keçibdir. Ancaq mənə burada 
göstərilən xidmətləri, aparılan müayinə və müalicəni heç vaxt 
unutmayacağam və bu da davam edir. Çünki hörmətli Ertən 
Paşa daim mənimlə bərabərdir. Onun həkimliyi sayəsində də 
mənim Amerika Birləşmiş Ştatlarında hadisə baş verən kimi 
Klivlendə getməyim və orada cərrahiyyə əməliyyatı keçirməyim 
mümkün olmuşdu. Ona görə yanvar ayında başladığımız işlər 
sonra davam etdi. Mən bunların hamısına görə Gülhаnəуə çox 
təşəkkür edirəm. Sizin hamınıza təşəkkür edirəm və çox 
məmnunam. 

Mən sizin vaxtınızı çox almaq istəmirəm. Ancaq mən 
Gülhanədə olandan sonra, buradan gedəndən sonra bizim 
xalqımızda Gülhanəyə çox böyük məhəbbət yaranmışdır. Еrtən 
Paşa görmüşdü ki, mən buradan qayıdanda xalq məni nə qədər 
böyük məhəbbətlə qarşıladı. Ona görə də bizim 
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oradakı rəssamlar sizin şəklinizi götürüb xalça, xalı üzərində 
böyük bir portretinizi yaratmışlar. Mən bunu sizə təqdim еtmək 
istəyirəm. 
     Çətin Harmankaya: Hörmətli cümhur başqanım, Sizə dərin 
minnətdarlığımı bildirirəm. Bizə çox böyük şərəf verdiniz. Çox 
gözəl bir hədiyyədir. Cümhur başqanı olaraq, sağlamlığına 
qovuşmuş bir cümhur başqanı olaraq zati-alilərinə 
akademiyamız adından bir хаtirə hədiyyəsi vermək istəyirəm. 
Xahiş edirəm, qəbul edəsiniz. Sağ olun. 
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QEYDLƏR 
 

1. “Əsrin müqaviləsi” - 1994-cü ilin sentyabrın 20-də Bakıda “Xəzər 
dənizinin Azərbaycan sektorunda “Azəri”, “Çıraq” yataqlarının dərinlikdə 
yerləşən hissəsinin birgə işlənilməsi və hasil olunan neftin pay şəklində 
bölüşdürülməsi” haqqında dünyanın 11 ən iri neft şirkəti ilə bağlanmış 
müqavılə. - 5, 11, 12, 13, 26, 44, 45, 46, 57,  69,  94, 100, 113, 114, 115, 116, 
117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 316, 426. 

 
2. Nobel qardaşları - İsveç ixtiraçıları və sənayeçiləri. Silah istehsalı və 

ağ neft ticarəti ilə məşğul olmuşlar. Robert Nobel XIX əsrin 70-ci illərində 
Bakıya gəlmiş və neft işi ilə maraqlanmışdı. O, sonralar qardaşı Lüdviqi də 
bu işə cəlb etmiş və onlar 1879-cu ildə “Nobel qardaşları” şirkətini təsis 
etmişlər. Şirkətin demək olar bütün kapitalı, habelə illər boyu götürdüyü yüz 
milyon manatlarla izafi mənfəət Bakı neftinin hesabına qazanılmışdı. 
Tərkibinə əsas kapitalı 130 milyon manatdan çox olan 25 müxtəlif müəssisə 
daxil idi. 

Nobel qardaşları inhisarlarının Bakıda fəaliyyəti Azərbaycan 
iqtisadiyyatının inkişafına səbəb oldu. Onların açdığı müəssisələrdə minlərlə 
azərbaycanlı işləmiş və onlar öz işlərinin gözəl mütəxəssisi olmuşlar. Onların 
sifarişi ilə İsveçdə tikilən və Xəzərə gətirilən “Zoroastr” gəmisi dünyada ilk 
neftdaşıyan tanker idi. Beynəlxalq Nobel mükafatları Alfred Nobelin 
vəsiyyətinə əsasən Nobel fondu tərəfindən təsis edilmişdir. Bu mükafat hər il 
məşhur alimlərə (etdikləri ixtiralara və gördükləri işlərə), ictimai və siyasi 
xadimlərə, yazıçı və şairlərə verilir. - 6. 

 
3. Hacı Zeynalabdin Tağıyev (1838-1924) - Məşhur messenat, maarif-

pərvər, “millətin başçısı, atası”, Bakı milyonçusu. Əvvəllər bənna işləmiş 
Hacı 1872-ci ildən neftçıxarma işinə kapital qoymuş və sahibkarlıq 
fəaliyyətinə başlamışdır. Bakıda “Tağıyev H.Z. lifli maddələrin emalı üzrə 
Qafqaz səhmdar cəmiyyəti”ni, toxuculuq fabrikini, “Xəzər manifaktura 
cəmiyyəti”ni, “Tağıyev balıq sənayesi səhmdar cəmiyyəti”ni, yerli 
sahibkarlarla birlikdə Bakı ticarət bankını yaratmış və bank Şurasının sədri 
seçilmişdi. 

Savadsız olmuş Hacı savadsızlığın acısını duymuş və buna görə də vətən 
övladlarının, xüsusilə, kasıb oğlan və qızların təhsil almasına böyük 
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Uçot vərəqi 33,5. Tirajı 5000. Müqavilə qiyməti ilə. 

 
 Azərbaycan Respublikası Mədəniyyət va Turizm Nazirliyi  Azərbaycan 
Dövlət Nəşriyyatı. Bakı - Mehdi Hüseyn küç. 61. dalan  2/3.  

“Qismət” Nəşriyyat, Poliqrafiya və Ticarət LTD tərəfindən çap  olunmuşdur. 
 




